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Hitlerio - Stalino 
suokalbio dokumentai 

(Ttrfnjn) 
Buvo pasirašytas 23 rugpiūčio 

1939 m. Sekančią po pasirašymo 
dieną jo tekstas buvo paskelbtas 
tarybiniuose laikraščiuose. 

5. Papildomas protokolas 
Pasirašant nepuolimo sutartį 

t a rp vokiečių Reicho ir TSRS, že-
miaus pasirašiusieji kiekvienos 
šalies atstovai griežtai konfiden
cialiuose posėdžiuose apsvarstė ir 
atatinkamų įtakos sferų Rytų Eu
ropoje apribojimo klausimą. Šiuo
se posėdžiuose pasiekta sekančio 
susitarimo: 

1. Tuo atveju, jei įvyktų terito
rinių ir politinių pertvarkymų Pa
baltijo valstybėms (Suomijai, Es-
" j ai, Latvijai, Lietuvai priklau
sančiose srityse, tad šiaurinę Lie
tuvos ribą laikyti ir Vokietijos — 
TSRS įtakų sferos riba. Sąryšyje 
su šiuo susitarimu abi pusės pri
pažįsta Lietuvos interesus Vil
niaus krašte. 

2. Jei įvyktų teritorinių ir poli
tinių pertvarkymų Lenkijai pri
klausančiose srityse, tai Vokieti
jos — TSRS įtakos sferų riba apy
tikriai galėtų būti pravesta pagal 
liniją* upių Narev, Visla ir San. 

Klausimas, ar pagal abiejų pu
sių interesus bus pageidautina pa 
likti nepriklausomą Lenkijos vals 
tybę ir kokios turėtų būti šios 
valstybės ribos, galėtų būti ga
lutinai išspręstas tik tolimesnių 
įvykių eigoje. Bet kuriuo atveju 
abi vyriausybės šį klausimą spręs 
draugišku susitarimu. 

3. Pietryčių Europoje tarybinė 
pusė iškėlė susidomėjimą Besara
bijoje. Vokiškoji pusė pareiškė 
apie savo visiškai politinį nesuin
teresuotumą tąja sritimi-

4. Šis protokolas abiejų pusių 
bus laikomas labai slaptu. 
Maskva, 23 rugpiūčio 1939 m. 

Von I. Ribentrop V. Molotov 
Šaltiniai: A. Rejo dokumentų 

rinkinys, 37 p 
6. Protokolo taisymas. 
25. VIII. 1939 m. Molotovas 

pasiūlė Šulenbergui pasikeisti no
tomis ir ištaisyti "Papildomo pro
tokolo" 2me punkte esančius ne 
tikslumus. Vietoje "Naver, Visla 
ir San" reikia skaityti "Pissa, Na
ver, Visla ir San". 

27. Vffl. 1939 m. vokiečių vy
riausybė su tokiu patikslinimu su 
tiko. Atitinkamas pasikeitimas 
notomis pasirašytas 28. VIII. 
1939 m. 

3. IX. 1939 m. Ribentropas pa
prašė Molotovą pranešti ar TSRS 
kariuomenė peržengs Lenkijos 
sieną ir kada, nes priešingu at
veju kariniai apskaičiavimai gali 
priversti Vokietijos kariuomenę 
pereiti Tarybų Sąjungos įtakos 
sferų ribą. (Š.: angliškasis V-jos 
U R M dokum. leid.). 

7. Kodėl karas buvo atidėtas? 
Daugybė istorinių veikalų, ta

me skaičiuje ir tarybinių, teigia
ma, kad Hitleris buvo įsakęs pul
ti Lenkiją 26 rugpiūčio, bet vė
liau jau pradėtą įsakymo vykdy
mą sustabdęs. Užpuolimas buvo 
penketą dienų vėliau, t y. rug 
piūčio 31 — rugsėjo 1 d. Istorikai 
klaidžioja spėliojimuose, kokios 
priežastys privertė užpuolimą ati 
dėti. Kaip viena iš priežasčių mi
nima visai netikėta Hitleriui Mu 
solinio taikos iniciatyva. Kitų 
nuomone, kad 26 rugpiūčio dar 
nebuvo užpuolimui pasiruošta. 

(Bus daugiau) 

TAIKOS PREMIJA 
PABĖGĖLIŲ IŠTAIGAI 

Popiežius Jonas Paulius II-sis susitiko šv. Petro aikštėje 
tojo Tėvo eina garsus britų fotografas lordas Snowdon, 
ti vieną popiežiaus darbo dieną. 

su 30,000 maldininkų generalinėje audiencijoje. UŽ Šven-
kuriam vienas britų žurnalas pavedė nuotraukomis įamžin-

NEW LEADER APIE 
NUOTAIKAS LATVIJOJE 

TRUMPAI 
M VISUR 

Oslo. — Nobelio Taikos premi 
ja 1981 m. buvo paskirta tarptau
tinei organizacijai — Jungtinių 
Tautų Komisijonieriaus pabėgė
lių reikalams įstaigai. Jos pirmi
ninkas, buvęs Danijos premje
ras Poul Hartling, pareiškė Že
nevoje, kad jo įstaiga, laiminga ir 
dėkinga Nobelio premijos komi
tetui, paskirs laimėtus pinigus 
pabėgėlių šalpos reikalams. 

Aukštasis Komisariatas pabė
gėlių reikalams buvo įsteigtas 
1951 metais vietoj trumpai gyva
vusios IRO, kuri buvo įsteigta rū
pintis II-jo Pasaulinio karo "iš-
vietintais asmenim" — DP. Ko
misariatas jau yra laimėjęs Nobe
lio Taikos premiją 1954 metais, 
jau 14-tą kartą Taikos premiją 
gauna ne asmuo, bet organizaci
ja. 

Šis paskyrimas laikomas "sau
giu", kontroversijos nesukelian
čiu sprendimu. Tarp pasiūlytų 
šiais metais kandidatų (18 orga
nizacijų ir 77 individų) buvo len
kų "Solidarumo" vadas Lech Wa-

nominuoti rašytojų sąjungos. 
Fizikos, chemijos ir ekonomi

kos mokslų premijas skiria Kara
liškosios Švedų Mokslų Akademi
jos komitetai, medicinos premiją 
— Karolinska Medicinos Institu
tas Stokholme, Taikos premiją 
— Norvegijos parlamento komi
tetas, o literatūros — Švedijos 
Akademija. 

Nobelio palikti pinigai tvarko
mi nepriklausomo 12 asmenų 
Fondo, kuris, lėšas investuoda
mas, gali kelti fondo pajėgumą. 
Šiais metais premijų laimėtojai 
gaus po vieną milijoną švediškų 
kronų (200.000 dol.) . 

Nobelio premija 
už literatūrą 

Stokholmas. — Nobelio litera
tūros premija paskirta rašytojui 
Elias Canetti, vokiečių novelis-
tui, dramaturgui, filosofui,. Jis 
gimė 1905 m. Bulgarijos žydų šei
moje, gyveno Ciuriche, Vienoje, 

lesa, britų užsienio reikalų minis-1 Londone, Frankfurte. Ilgą laiką 
teris lordas Carringtonas, Zim- Į gyvendamas Londone, Canetti 

Pradėjo šv. Pranciškaus 
jubiliejinius metus 

Roma. — Apie dvidešimt tūks 
tančių pranciškonų, konventualų, 
kapucinų ir Šv. Pranciškaus tre
tininkų, spalio 2 vakare, susirinko 
maldos budėjimui Švento Petro 
bazilikoje, iškilmingai pradėdami 
švento Pranciškaus Asyžiečio ju
biliejinius metus. Maldos budėji
mui, kuriam vadovavo Vatikano 
valstybės sekretorius Kardinolas 
Casaroli, parinkta tema " U ž Baž
nyčią ir už tautų brolišką san
tarvę". Budėjime taip pat dalyva
vo pranciškonės vienuolės ir apie 
trys tūkstančiai jaunimo — pran
ciškonų tretininkų. Šeštadienį, 
švento Pranciškaus gimimo aš
tuonių šimtų metų sukakties pro
ga, Asyžiuje buvo iškilmingas 
akademinis posėdis, kuriame da-
vavo Italijos respublikos prezi
dentas Pertini, ministras pirmi
ninkas Sapdolini. Vatikanui čia 
atstovavo valstybės sekretorius 
kardinolas Casaroli, kuris sekma
dienį vadovavo iškilmingom pa
maldom. Švento Pranciškaus ju-

Walesa Paryžiuje 
Paryžius. — Prancūzijoje lan

kosi lankų "Solidarumo" pirmi
ninkas Lech Walesa, kurį pakvie 
tė penkių prancūzų darbininkų 
unijų vadovybės. Lapkričio 15 
Walesa atvyks į New Yorką, lan 

biliejaus minėjimai toliau vyks 
ištisus metus įvairiuose pasaulio 
kraštuose ir Asyžiuje, kur bus 
rengiami įvairūs studijų suvažia
vimai, akademiniai posėdžiai, mal 
dos budėjimai, jaunimo sąskry
džiai. 

Ginklai Sudanui 
VVashingtonas. — Valstybės 

departamentas paskelbė, 'kad tre
čiadienį du Awacs žvalgybos lėk
tuvai buvo išsiųsti į Egiptą ir liks 
ten ilgesnį laiką. Lėktuvai per
kelti pabrėžiant artimus JAV ry
šius su nauju Egipto prezidentu. 
Žvalgybos sustiprinimas padės ste 
bėti Libijos karo jėgų perkėlimus, 
lėktuvai stebės aviacijos ir karo 
laivyno judėjimą. 

Šalia žvalgybos lėktuvų, Ame
rika, kaip pareiškė gynybos sekr. 
Weinbergeris, skubiai siunčia į Su
daną priešlėktuvines raketas, ra
daro įrengimus. Dar šiais metais 
Sudanas gaus "Vulcan" raketų, 
M —60 tartkų, šešis C —130 lėk 
tuvus ir 36 šarvuotus kareivių 
transporterius. 

Libijos valdančios partijos se
kretorius Abdul Obeidi pareiškė 
>Kuwaito laikraščiui, ikad Libija 
neturėjo nieko bendro su Sadato 
nužudymu. Jį nužudė patys egip-

New Yorko savaitraštyje The 
New Leader (1981 rugp. 10) iš
spausdintas Jurio Ozolinšio sla
pyvardžiu pasirašytas straipsnis 
"Kolonijinis niurzgėjimas: gyve
nimas sovietiniame Pabaltijyje", 
kuriame daugiausia rašoma apie 
Latviją, bet paliečiama ir Lietu
va. 

"Nacionalizmas stipriausias 
Lietuvoje, vienintelėje katalikiš
koje valstybėje Sovietų Sąjungos 
sudėtyje", rašo Ozolinš. Latvijo
je pasitaikantys maištingi inci
dentai sporadiški ir neorganizuo
ti. Nors Ryga laikoma turtingiau
siu Sovietų Sąjungos miestu, Lat
vijos ekonominė padėtis blogesnė 
už Lietuvos ar Estijos: savaitga
liais daugelis latvių važiuoja į 
Šiaulius pirkti dešrų. Autorius ma 
no, kad Pabaltijo valstybėse "pra 
siverš protestas prieš Sovietų Są
jungą", jį greičiausiai įžiebs Mas
kva, mėgindama nuslopinti "ar
šų kultūrinį nacionalizmą" Esti
joje ir Lietuvoje. Latvija praeity
je, deja, perdaug taikėsi prie ru
sų —jos nacionalizmas, kurį pa
žadino ūkiniai trūkumai ir rusų 
imigracija, esąs atskiestas vande
niu, kaip ir jos pienas. 

Nežiūrint tokių pesimistinių iš
vadų, Ozolinšis atrado Latvijoje 
daug nepasitenkinimo. Anti-so-
vietiniai sentimentai stipriausi 
jaunimo tarpe. Jis cituoja 20-metį 
Ojarą Berzinšą, tkuris su panieka 
kalba apie sovietinę sistemą: "Ne 
priklausoma Latvija eksportuoda
vo maistą. Mes prilygome Dani
jai ar Olandijai. Dabar dėl visko 
reikia stovėti eilėje, o dauguma 
krautuvių tuščios. Kartais aš su 
draugais sugiedame senąjį tautos 
himną. Mes visi žinome jo žo
džius, nors jis uždraustas". Tokių 
jaunuolių maištingumas pasireiš
kia sovietinių paminklų išniekin-
mu ar pavienių rusų sumušimu. 

23-metis Vilhelms Miervaldis 
pasakoja apie savo karinę tarny
bą, kurios metu jis dalyvavo šių 
metų manevruose prie Lenkijos 
sienos: "Mums pasakė, kad jei mes 
įsiveršim į Lenkiją, mūsų laukia 
partizaninis pasipriešinimas". In
grida Lacis, 37-metė medtechni-
kė, liūdnai išsitaria: "Svetimša
liai visad pastebi, kad mes čia grei 

-mėtis inžinierius, tvirtina, kad 
padėtis blogėja: "Nei vienas ma
no pažįstamas netiki, kad komu
nizmas pagerins padėtį. Nebetiki 
net ir tie, kurie rašo šūkius ir už
pildo laikraščius. Jie visi turi akis 
ir mato". 

Anot Ozolinšio, Rygoje pilna 
rusų ir kitų Sovietijos piliečių, 
bendra kalba yra rusų. Todėl lat
viai bijosi, kad jie ima prarasti 
savo tautinę tapatybę. "Tik pa
žiūrėkit į naują drabužių gamyklą 
Ogrėje, Rygos priemiestyje", kal
ba Ingrida Lacis. "Visa žaliava 
importuota iš Rusijos, visi darbi
ninkai yra rusai, ir viskas, ką jie 
pagamina, siunčiama pardavimui 

— Lenkijos vyriausybė paskelbė 
ekonominę statistiką- Akmens an
glies gamyba per 9 šių metų mė
nesius nukrito 19.1 nuoš., mėsos 
tiekimas — 25.8 nuoš.,žuvies — 
31 nuoš. ir riebalų — 30.8 nuoš. 
Vyriausybė kaltina "Solidarumą", 
kuris užkerta kelią kovai su eko
nomine krize. 

— Palestiniečių vadas Arafa
tas iš Japonijos išvyko į Vietna
mą iš kur važiuoja į Sovietų Sąjun 
gą. Arafatas pasakė Japonijoje, 
kad Izraelis ir Amerika naudoja 
palestiniečius, kaip kralikus, nau
jų ginklų bandymams. 

— Vak. Vokietijos kancleris 
Schmidtas dėl operacijos negalės 
vykti į Meksiką, kur vyks 25 vals 
tybių vadų suvažiavimas. Jis pla-

į Rusiją. Kodėl tai gaminama Lat n a v o g i a susj tikti su prezidentu 
vijoje? Tą gamyklą buvo galima R e a g a n u . Lapkričio mėn. Bonoje 
pastatyti bet kur Sovietų Sąjun- &ga sovietų prezidentas Brežne 
goję. Mano akimis, tuo būdu pap- v a s p r i e š š j v 5 z i t ą Schmidtas pla-
rastai norima mus kolonizuoti,! n a v o pasitarti su prez.Reaganu. 
užtfkrinti, kad Latvija niekad ne- j — Marokas apkaltino Libiją ir 

babvės premjeras Robert Mugabe, 
buvęs JAV prezidentas Carteris. 

Daugiausia ginčų praeityje bu
vo sukėlusios premijos valstybės 
sekretoriui Kissingeriui ir Viet
namo diplomatui Lee Duc Tho, 
kurių derybos privedė prie Vietna
mo karo užbaigimo. Šiais metais 
paskirta premija netiesioginiai 
liečia Vietnamo karą, nes ten 
"taika" atnešė daugybę pabėgė
lių, kurių šelpimas ir globojimas 
privedė prie premijos suteikimo 
pabėgėlių komisariatui. Norvegi
jos Taikos premijos skyrimo ko
mitetas savo pareiškime mini ko
misariato darbus su "laivų žmo
nėmis", pabėgėliais iš Vietnamo 
ir kitų Pietryčių Azijos šalių. 

Premijos paskyrimas atkreipia 
pasaulio dėmesį į naują pabėgė- • ^ f a ^ ^ j , K a n i ą "pasidavimu 

begalės būti 
valstybė". 

gaji, nepriKiausoma 

(Elta) 

Alžirą dėl Maroko kariuomenes 
bazės užpuolimo Vakarinėje Sa
charoje. Puolime Marokas prara
do du lėktuvus. 

— Irano dvasinis vadas ajato-
la Khomeinis pasakė kalbą, ku
rioje ragino Irano vyriausybę pa
gerinti Irano vardą užsieniuose, 

LZS-gos valdyba 
Chicaga. — Lietuvių 2umalis 

tų sąjungos centro valdyba spalio 
14 susirinko pirmo posėdžio ir pa-1 £ a d | , u t u i e n g v iau skleisti islamo 
siskirstė pareigomis. Sąjungos pir- !

 r e v o i į u c i j ą Tuo pat metu Iranas 
mininkas — Jurgis Janušaitis, vi- j paskelbė, kad sušaudyti dar 22 

valdžios priešai. 
— Prez. Reaganas paskyrė New 

Yorko bankininką Evan Galbrai 
thą nauju ambasadoriumi Pran
cūzijoje. Buvęs ambasadorius 
Hartman iš Paryžiaus perkelia
mas į Maskvą. 

— Buvęs prezidentas Carteris 

cepirmininkai: Petras Petrutis ir 
Algirdas Pužauskas, sekretorius 

—Vytautas Kasniūnas, iždinin
kas — Bronius Juodelis. 

Egipto vyriausybe 
pradėjo pareigas 

Kairas — Naujasis Egipto pre-, 
zidentas Mubarakas davė parla-; atidengė Washingtone, kad Izrae-
mente priesaiką. Po savo inaugu- I lio premjeras Beginąs jam žadė-
racijos kalbos, kurioje jis kalbėjo jes priimti JAV pasiūlymus pales-
apie žuvusį prezidentą Sadatą,' tiniečių klausimui Vakariniame 
Mubarakas paskyrė save vyriausy- į krante spręsti. Begino Štabas Tel 
bes premjeru. Jis paliko seną mi- Avive pareiškė nieko negirdėjęs 
nisterių kabinetą, žadėjo 292 par- į apie Begino nuomonės pasikeiti-
lamento nariams ginti Egipto i mą. 

lių židinį Pakistane, kur globoja 
mi 1,7 mil. bėglių iš sovietų oku
puoto Afganistano. 

Nobelio premija buvo įsteigta 
švedų chemiko Alfredo Nobelio, 
kuris praturtėjo išradęs dinamitą. 
Jis mirė 1896 m., palikęs testa
mente nemažą sumą tiems, ku
rių darbas buvo naudingas žmo
nijai. Premijos,šalia piniginės su
mos, suteikia didelį tarptautinį 
prestižą. Nobelis nustatė, kad Tai
kos premija būtų paskiriama Nor
vegijoje, kuri jo laikais dar buvo 
Švedijos dalis. Nobelis paliko lė
šas medicinos, fizikos, chemijos ir 
literatūros premijoms, o ekono
mikos premija buvo įsteigta 1968 
metais Švedijos Banko. Kiekvie
nai premijai yra atskiras komite
tas iš penkių asmenų. Kandida
tus gali siūlyti buvę premijų lai
mėtojai, Nobelio komitetų nariai 
ir įvairių sričių profesoriai. Lite
ratūros premijos kandidatus gali 

rašė vokiškai, nors gerai moka 
anglų ir ispanų kalbas. 

Suslovas grasina 
"padėti" lenkams 

Maskva. — Sovietų politbiuro 
narys Michail Suslov, kalbėda
mas marksizmo — leninizmo 
lektorių suvažiavime, pareiškė, 
kad imperialistų jėgos bando su
silpninti komunizmo fronto vie
nybę. Jis priminė lenkų komunis
tų partijai ir "liaudžiai", kad ji 
visada gali tikėtis broliškos Sovie
tų Sąjungos ir Varšuvos pakto na
rių pagalbos, kovojant prieš impe 
rialistų sluoksnius. 

Lenkijos komunistų partijos Var 
šuvos skyrius apkaltino partijos 

ir 

konstituciją ir saugoti teritoriją. — Atstovų Rūmų narys iš Pen-
Prieš vyriausybės priešus prezi- nsylvanijos Eugene Atkinson, de 
dentas grasino imtis "įstatymų; mokratas, paskelbė, kad jis nuta-
kardo". Jis gyrė kariuomenę, ku- rė tapti respublikonu. Prez. Rea-
rios "puikaus vardo negali su 

tiečiai. Sadato likimas laukia ir 
kyšis VVashingtone ir lapkričio Mubarako, jei jis nekeis išdavikis-; čiau senstam". Ji kalba apie bėga 
20 laukiamas Chicagoje, kur bus kos Sadato linijos, pasakė Libijos j lines eiles, rūpestį, kur gauti mė-
kelias dienas. 

ganąs pagyrė jo "drąsų žingsnį' 
teršti vienas išdavikas". Tuo jis ' primindamas, kad jis irgi iki 1962 
paminėjo Sadatą nušovusį leite
nantą Istamboulį. 

pareigūnas. sos ar pieno. Jos vyras Viktors, 38 j ber. 

—Jugoslavijoje 
jos kariuomenės v. 

lankosi Libi-
Julus Jab-

metų buvo demokratas 
— Erdvės tyrimų agentūra 

skelbia, kad "Columbus" dažno 
naudojimo erdvėlaivio skridimas 
į 2emės orbitą įvyks lapkričio 4 
d. Kelionė užtruks penkias dienas. | belio Taikos premija 

liberalizmu". Skyrius reikalauja 
vėl sušaukti partijos kongreso 
delegatus ir siūlo rinkti naują par
tijos vadovybę. 

Atstovu: Rūmai 
prieš pardavimą 

Washingtonas- — Atstovų Rū
mai 301 — 111 balsais pasisakė 
prieš žvalgybos lėktuvų pardavi
mą Saudi Arabijai. Prieš balsavo 
193 demokratai ir 108 respubli
konai. Už pardavimą pasisakė 33 
demokratai ir 78 respublikonai. 

Lėktuvų klausimą dar balsuos 
senatas. Vyriausybė tikisi, kad se
nate laimės pardavimo šalinin
kai. Susitarimą sustabdyti gali 
tik abu Kongreso rūmai. Net ir 
abiems rūmams nubalsavus prieš 
ginklų tiekimą, prezidentas galė
tų lėktuvus parduoti, pasinaudo-

I damas 1977 m. įstatymo papildy
mu, kuris leidžia prezidentui tiek
ti kitoms valstybėms ginklus, jei 
jis praneša Kongresui, kad gink
lų pardavimas svarbus Amerikos 
saugumo interesams. Šiuo papil
dymu 1979 m. pasinaudojo prezi

dentas Carteris, siųsdamas ginklus 
į Jemeną. 

Poul Hartling. Jungtinių Tautų Pabė
gėlių komisariato galva, džiaugiasi, 
kad jo organizacijai buvo paskirta No-

KALENDOBTOS 

Spalio 16 d.: Galas, Jadvyga, 
Gūdi girdas, Dova. 

Spalio 17 d.: Ignotas Ant., 
Mamelta, Kintautas, Gytė. 

Saulė teita 7:02, leidžiasi 6:10. 

ORAS 
Debesuota, gali lyti, tempera

tūra dieną 65 L, naktį 50 L 

i 
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SUVAŽIAVIMUI ARTĖJANT IR 
KADENCIJAI BAIGIANTIS... 

• 

Prano Mickevičiaus straips
nyje, atspausdintame „Drau
go" š.m. rugsėjo 25 d. laidos, 
„Sporto apžvalgoje", taikliai 
pasakyta apie Šiaurės Ameri
kos Lietuvių fizinio auklė
jimo ir sporto sąjungos „val
džią" Toronte, kuri baigia 6 
metų darbo dvigubą kaden
ciją. 

Sutinku su Pr. M.; si val
dyba tikrai neturėjo „gar
siakalbių", kurie kiekviena 
proga šauktų: „Štai padarėme 
tą ir tą, darysime štai ką..." 
Sunku visus įtikinti, ar tas, ar 
kitas užsimojimas Valdybos 
darbų eigos sąraše buvo geras, 
jis atliktas gerai. Gal kitas rei
kalas laiko perspektyvoje būtų 
buvęs vertesnis... Visa tai sun
ku numatyti ir, vėliau, palie
kant kuriam nors sp rto dar
b u o t o j u i , a r s p o r t u 
besidominčiam tautiečiui 
spręsti ir vertinti. 

Vis dėlto, papildant šį įžval
gų Pr. M. straipsnį norisi pri
dėti, kad šios Toronte centro 
valdybos (pirmininkaujant Pr. 
Bemeckui), kadencijos metu 
Sąjungoje buvo pasiekta suar
tėjimo gal daugiau negu bet 
kada. 

Štai golfininkai, kurių or
ganizacinių reikalų pradžia 
gal tik 15-ko8 metų, pradėjo 
kalbėti apie išstojimą iš Sąjun
gos: „Ką gi ji mums duoda". 
Tačiau po privačios, kai kurių 
C.V. narių iniciatyvos ir ben
drų pastangų, klausimas išsis
prendė gera linkme... ir visi 
likome kartu. 

Šių metų didžiosios žai
dynės: krepšinio, tinklinio, 
plaukimo ir šachmatų Bal-
timorėje, dalyvaujant 500 spor
tininkų, atrodo ir sportininkus 

-

• 

i.-.n. 

Sigitas Krasauskas, buvęs 
ŠALFA Sąjungos centro val
dybos pirm., dabartinis tos 
valdybos narys. 

Nuotr. Z. Deguč io 

ir Rytų apygardos vadovus pa
skatino dar glaudesniam dar
bui Sąjungoje. 

Pasisekusios lengvosios atle
tikos pirmenybės Toronte tei
kia naujų vilčių ateičiai, dirbti 
ir būti kartu Sąjungoje. 

Išeivijos sporto istorija. Rei
kalas užimponavęs daugelį 
mūsų Sąjungos narių, net tuos, 
kurie jau seniai atitrūkę nuo 
kasdieninių lietuviško sporto 
reikalų. Tiesa, šios knygos pa
ruošimo darbai sunkūs. Daug 
varginančio darbo, nevilties, o 
kartu ir skatinančių momen
tų...; vis dėlto bus ištesėta iki ga
lo. Tai irgi duoda suartėjimo ir 
bendrų pastangų pradą rim
tam darbui. 

Pagaliau, 1983 metais ant
rosios Pasaulio lietuvių spor
tinės žaidynės Chicagoje, irgi 
rodo Sąjungoje suartėjimo ir 
išsilaikymo ženklų. Jau sudary
ta pagrindinė vadovybė ir gal
vojama apie komitetus, kurie 
dirbs nelengvą organizacinį 
darbą. Tai vis šios, baigian
čios ilgų metų darbo kadenciją 
„valdžios" Toronte pastangos 
bendram Sporto Sąjungos la
bui. 

Š. m. lapkričio 14-15 d. Cle-
velande, Sąjungos darbuotojų 
suvažiavime, bus renkama 
nauja ŠALFASS-gos vado
vybė sekančiai dviejų metų 
darbo kadencijai. Atrodo, ruo
šiamasi rimtai ir žadama turė
ti du ar net tris kandidatų 
sąrašus... Seniai jau taip buvo 
mūsų Sąjungos istorijoje. 
Sveikintinas reiškinys. Savo 
straipsnyje, kas liečia Toronto 
kadenciją baigiančią „val
džią", Pranas Mickevičius sa
ko: „Gaila atsisveikinti su 
idealiai nusiteikusiais asmeni
mis, kurie dirbo sunkų ir pozi
tyvų darbą lietuviškumo išsi
laikymui. Prarandame 7 
darbuotojus, kuriais kiekvienu 
metu galėjome pasitikėti, pasi
kliauti ir remtis jų nutari
mais". Galiu tvirtinti, kad Są
junga tikrai nepraras tų 7 
darbuotojų. Kas dirbo ir kurio 
darbas nešė tam tikrą pozi
tyvų indėlį Sąjungos kraitin, 
tas dirbs ir toliau, nežiūrint 
kur bus nauja vadovybė'.Chi
cagoje, Clevelande ar Detroite. 
Naujieji vadovai gali tikėtis 
talkos iš tų žmomių, žinoma, 
jei jie to norės ir ras reikalo... 

Tiems, pesimistiškai nusi
teikusiems ir su ypatingai di
deliais reikalavimais, norėtųsi 
priminti patarlės žodžius: „žy
miai lengviau kritikuoti, jeigu 
pats daug nebedarai..." 

Sig. Krasauskas 

Chicagos „Sting" futbolo klubui laimėjus Š. Ameri
kos futbolo lygos pirmenybes, džiugiam žai
dėjų pagerbimo paradui vadovauja miesto mere 

Jane M. Byrne, klubo savininkas Lee Sterp ir klu
bo pirmininkas Charles Evranian. 

FUTBOLAS 
GRAŽI 

PERGALĖ PRIEŠ 
„ROOSTERS" 

Praėjusį šeštadienį, spalio 10 
d., „Lituanicos" vyrų koman
da žaidė paskutines futbolo 
rungtynes Marąuette Parko 
aikštėje. Jos priešininku buvo 
vidutinio pajėgumo italų 
k o m a n d a „ R o o s t e r s " , 
žaidžianti toje pat „major" di
vizijoje. Baigiantis pirmenybių 
rungtynėms, visoms koman
doms taškai labai svarbūs. 
Rungtynėse prieš „Roosters", 
„Lituanica" sužaidė taip, kaip 
jos gausūs žiūrovai norėjo visą 
sezoną matyti ją žaidžiant: 
kovą dėl kiekvieno kamuolio, 
jokio „fancy" vedžiojimosi, 
kuris visada baigiasi kamuo
lio praradimu, gerų pasuolių ir 
jvarfių. 

„Nė vienas žaidėjas nėra 
įpareigotas laimėti rungtynių; 

aš norėčiau matyti jus 
ža idž i an t ka ip , t y m a s ' 
žaidžia", — prieš išbėgant į 
aikštę pasakė komandos vado
vas Bielskus savo vyrams. 
Atrodo, kad vyrai patikėjo. 
Pirmame puslaikyje, prie 
apylygaus Žaidimo, „Litua
nicos" vidurio puolėjas Algis 
Krygeris įkirto net 3 įvarčius. 
Trečiojo rungtynių teisėjas 
Kuku dėl nesuprantamos 
priežasties neužskaitė. 

A n t r a m e p u s l a i k y j e 
„Roosters" pradėjo dažniau 
kapotis, bet trys teisėjai 
sugebėjo žaidimą išlaikyti 
taisyklių ribose. Tas pats 
Krygeris ir H. Jenigas, jr., 
pridėjo dar po vieną įvartį ir 
rungtynes baigė gražiu, užtar
nautu ir žiūrovų džiaugs
mingai priimtu laimėjimu 4:0. 

Dabar „Lituanica" su 13 
taškų nuo pirmos vietos kroa
tų komandos yra atsilikusi tik 
4 taškais. Sekančios rungtynės 

kaip tik prieš „Croatan" šį 
sekmadienį, 3 vai. p.p., „Angel 
guardian" aikštėje, 6200 North 
Damen Ave. Prieš antros 
vietos komandą „Kickers" 
rudens rate laimėta 3:1, prieš 
trečios vietos „Schwaben" — 
3:2. Vertėtų pabandyti ir prieš 
pirmos vietos „ C r o a t a n " 
atsirevanšuoti už pralaimė
jimą pavasarį nors 2:1. Kaip 
„Lituanica" sužaidė paskutinį 
kartą, kad taip žaistų ir 
sekmadienį, mūsiškių laimė
jimas nebūtų ypatinga staig
mena. Laimės, žinoma, visada 
reikia. » ? 

KREPŠINIS 

DALYVAUS 
LATVIŲ MEISTERIS 

Pereitą penktadienį buvo 
pranešta, kad šių metų klu
bines pabaltiečių varžybas 
ruošia Vid. Vak. Sporto apy
garda. Jos įvyks lapkričio 7-8 
d. Chicagoje. 

Pa t i r t a , kad jose daly
vaus latvių meisteris Chica
gos DV Sport8 Club ir ilga
metis lietuvių meisteris 
„Neris". Taip pat jau užsi
registravo ir pernykštis lie
tuvių jaunių meisteris Cicero 
„Ateitis". Jei pasirodys Det
roito „Kovas", o gal net Toron
to „Aušra" ir Clevelando „Žai
bas", tai pernykščiam tokio 
turnyro laimėtojui Chicagos 
„Lituanicai" bus gero pasi
priešinimo. O svarbiausiai, 
Chicagos žiūrovams, po il
gokos pertraukos, vėl bus pro
ga pamatyti geresnio lietu
viško krepšinio. 

SUVAŽIAVIMAS 
CLEVELANDE 

Šių metų visuotinis ŠALFAS 
s-gos suvažiavimas šaukia
mas lapkričio 14-15 d. Cle
velando Lietuvių namuose, 877 
East 185-ta g-vė, telef. 216— 
531-2131. Suvažiavimo pra
džia šeštadienį lapk. 14 d., 11 
vai. ryto. 

Suvažiavimas šiemet itin 
svarbus, nes bus renkama nau
ja sąjungos centro valdyba, 
taip pat bus svarstomos Il-sios 
Pasaulio lietuvių sporto žai
dynės. 

Smulkesnė informacija ir 
programa sekantį kartą. 

IŠ LIETUVOS 
P A D A N G Ė S 

— R a n k i n i o tarptautinį 
„Švyturio" žurnalo taurės tur
nyrą laimėjo Sov. Sąjungos 
rinktinė, paskutinėse rung
tynėse nugalėjusi Lietuvą 34-
22. Turnyras vyko Kaune ir 
Vilniuje. Komandos išsirikia
vo sekančiai: 1. Sov. Sąjunga, 
2. Sov. Sąjungos mergaičių 
rinktinė, 3. R. Vokietija, 4. 
Rumunija, 5. Bulgarija ir 6. 
Lietuva. 

Pirmose Sov. Sąjungos aukš
čiausios lygos pirmenybėse 
Kauno „Granitas" pademons
travo vicemeisterio formą ir 
nugalėjo Tivaspolį 36-29. 

LENGVOSIOS ATLETIKOS PIRMENYBES 

Š.m. rugsėjo 12-13 d., Brock-
ton High School stadijone, 
Toronto, Ont. įvyko 1981 m. Š. 
Amerikos pabaltiečių ir Uetu
vių lengvosios atletikos 
pirmenybės, kurias pravedė 
ŠALFAS s-gos Lengvosios 
atletikos komitetas, talkinant 
Toronto „Aušros" ir „Vyčio" 
sporto klubams. 

Sekant pereitų metų pavyz
džiu, rengėjai ir šiais metais 
pakvietė svečiais dalyvauti 
Toronto suomius, ukrainiečius 
ir lenkus. Varžybos buvo pava
dintos Il-siomis Š. A. Pabaltie
čių kviestinėmis rungtynėmis, 
iš kurių savo ruožtu buvo išves
tos pabaltiečių ir lietuvių 
pirmenybės. Deja, ši kombina
cija šiemet nebuvo tokia 
s ė k m i n g a ? k a i p p e r n a i , 
kadangi lenkai negalėjo daly
vauti, o ukrainiečių buvo labai 
mažai. 

Varžybos buvo vykdomos 
vyrų, moterų, vyrų senjorų 
(Masters) ir visose prieauglio 
grupėse, viso net 12-je klasių, 
apimančių* 117 rungčių. 
Rungtynės sutraukė 147 daly
vius, iš kurių 93 lietuviai, 41 
suomis ir saujelė latvių, estų 
bei ukrainiečių. Jau antri 
metai iš eilės latviai ir estai 
yra labai menkai atstovauja
mi pirmenybėse. Net ir nela
bai tikslu būtų jas vadinti 
pabaltiečių pirmenybėmis. 
Pagal lytis, dalyvavo 102 vyrai 
ir berniukai, 45 moterys ir mer
gaitės. 

Pagal klubinę priklausomy
bę lietuviai pasiskirstė sekan
čiai: Toronto „Aušra" — 36, 
Clevelando „Žaibas" — 27, 
Toronto „Vytis" — 21, Hamil
tono „Kovas" — 7 ir Londono 
„Tauras" — 2. Taigi mūsiškių 
gerokai daugiau, negu perei
tais metais. Be abejonės, išsky
rus Pasaulio lietuvių sporto 
žaidynes 1978 m., šios lietuvių 
pirmenybės buvo skaitlingiau
sios per paskutinį dešimtmetį. 
Malonu pastebėti Toronto 
„Aušros" suaktyvėjimą, tačiau 
didžiausia prošvaistė yra 
Toronto „Vyčio" lengvosios 
atletikos sekcijos atgaivi
nimas (treneris Viktoras Juzė
nas). Atkutimo žymių rodo 
Hamiltono „Kovas", šį kartą 
atsiuntęs jaunesnių mergaičių 
komandą, tačiau vyrų ir 
berniukų dar vis pasigedom. 
Clevelando „Žaibas" šį kartą 
atvyko su gerokai išretintomis 
pajėgomis, ypač moterų-mer-
gaičių klasėse. Vis dar nepa
vyksta sulaukti Detroito 
„Kovo" ir Rochesterio „Saka
lo" atstovų, nors abejose vieto
vėse yra neblogų lengvaatle
čių. Nesiryžo šį kartą įveikti 
ilgų nuotolių ir Chicagos vyru
kai, o ką jau bekalbėti apie 
tolimus Atlanto pakraščius. 

Varžybų pravedimas buvo 
pakankamai sklandus. Pirmą 
dieną varžybų pradžia susi
vėlino dėl garsiakalbių siste
mos sutrikimo ir sekretoriato 
personalo stokos, vienok. 
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dienos bėgyje padėtis susi-
normavo ir antrą dieną varžy
bos vyko be priekaištų. Organi
zacinį komitetą sudarė: Algis 
Malinauskas — varžybų vado
vas, Irena Petrauskienė — 
sekretorė, Kazys Šapočkinas, 
Pranas Berneckas. Raimun
das Stirbys, Alfonsas Balnis, > 
Alvydas Petrauskas — nariai. 
Jiems pagelbėjo nemažas būre 
l is darbščių talkininkų. 
Vyriausias varžybų teisėjas 
— Algirdas Bielskus, ŠALFAS 
s-gos Lengv. atl. vadovas. 
Teisėjavimo kadras buvo 
pakankamas. Vyr. baigmės 
teisėjas buvo dr. Rimantas 
Petrauskas, starteris — estas 
Arvu Oiling, vyr. šuolių teisė
jas — Algis Žaliauskas, vyr. 
metimų teisėjas — Alvydas 
Petrauskas, koordinatorius — 
Algis Malinauskas. 

Oficialus varžybų vykdy
tojas — ŠALFAS s-gos 
Lengvosios atletikos komi
tetas šiuo metu yra šios sudė
ties: Algirdas Bielskus — vado
vas, Algis Malinauskas iš 
Toronto — vadovo pavaduo
tojas, Bronius Keturakis iš Mil-
vvaukee — narys spaudos bei 
ypatingiems reikalams. Kiti 
nariai yra — Kazys Šapoč-
kinas, Irena Petrauskienė, 
Viktoras Juzėnas ir Antanas 
Supronas — iš Toronto, Algis 
Grajauskas iš Hamiltono, 
E l v y r a Vodopalienė iš 
Washingtono, Alius Meilus iš 
Chicagos ir Raimundas Saba
liauskas iš Clevelando. 

Pirmenybės buvo pradėtos 
paradu, įžygiuojant 5 tautybių 
sportininkams su savo vėlia
vomis. Paradui vadovavo A. 
Ignaitis. ŠALFASS ir Pabal
tiečių sporto federacijos vardu 
varžybas pradėjo Algirdas 
Bielskus. Mūsų veteranas 
lengvaatletis Algis Žaliaus
kas perskaitė varžybų priesai
ką ir sportininkai apleido 
aikštę. 

Su keliomis išimtimis, lietu
viai dominavo tiek kvies
tinėse, tiek ir pabaltiečių 
varžybose. IS kitataučių 
pažymėtinas latvių sprintų 
meisteris Jūris Keninš, pasi
glemžęs vyrų 100 m (11.2 sek). 
Suomiai tradiciniai vyravo 
ilgesnių nuotolių bėgimuose. 
Ukrainietė U. Perfecky nusi
nešė moterų sprintus. Mergai
čių C klasėje vyravo suomiuke 
L. DeFasio, o meigaičių D kl. 
— estukė V. Reinsalu. Vyrų 
veteranų klasėje dalyvavo tik 
suomiai ir estai. Teko nugirsti, 
kad sekančiais metais ir 
mūsiškiai žada prisidėti. 
Varžybose dalyvavo ir ukrai
nietis A. Baziuk, pernai įvyku-
rios Laisvosios olimpijados 
aukso medalistas sprintuose, 
tačiau buvo neformoje ir 
negalėjo prilygti mūsiškiams. 
Kviestinėse varžybose iš 117 
rungčių, lietuviai laimėjo 84, 
suomiai 18, estai 12, ukrainie
čiai 2 ir latviai 1. 

(Bus daugiau) 

LOS ANGELES 
„BANGA" KVIEČIA 

lVARŽYBAS 

Los Angeles LSK „Banga" 
spalio 17,18 ir 24 dienomis ruo
šia šachmatų ir lauko teniso 
turnyrus suaugusiems ir jau
niams. Šachmatininkai regis
truojasi pas E. Kulikauską 
714-521-8694, o tenisininkai 
pas A. Šėką 714—962-4241. 

"i 

Advokatų Draug i ja -
V A L D E M A R A S B Y L A I T I S 

IR " - " 
V I N C A S B R I Z G Y S 

Teisių daktarai 
2 4 5 8 W. 69 th St., Ch icago, III. 

Visi tel. 7 7 8 - 8 0 0 0 
Valandos pagal sus i t a r imą 

DR. K. G. BALUKAS 
Akušerija ir moterų ligos 
Ginekologinė Chirurgija 

6449 So. Pulaski Road (Crawford 
Medical Building). Tet. LU 5-6446 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8004 
Priima ligonius pagal susitarimą 

Tai. ofiso HE 4-5849. rez. 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai.: pirm., antr , ketv. ir penkt. 11:30 
vai. ryto iki 3 vai. popiet. 

Tel ofiso ir buto: O lympic 2 - 4 1 5 9 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ave. . Cicero 

Kasdien 1 3 vai ir 6 8 vai vak. išskyrus 
treč Sešt 12 tki 4 vai popiet , 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 

DR. EDMUND E. CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2709 West 51st Street 
Tel - CR 6 2400 

Vai pagal susitarimą; pirmad ir ketv 14 ir 
7 9 antrad irpehkt 10-4 šeštad 10-3vai 

Ofs. tel. 735-4477; Rez. 246-0067 
DR. E. DECKYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
SPECIALYBĖ - NERVŲ IR 

EMOCINĖS LIGOS 
CRAWF0RD MEDICAL BUILDING 

6449 So. Pulaski Road 
Valandos pagal susitarimą 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

KŪDIKIŲ IR VAIKŲ LIGOS 
SPECIALISTĖ 

MEDICAL BUILDING 
3200 W 8 lst Street * 

Vai Kasdien nuo 10 v ryto iki 1 v p.p 
Ofiso tel RE 7-1168: rezkl 239-2919 

Ofs. HE 4 1 8 1 8 : Rez. PR 6 9 8 0 1 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybe v idaus hgos 
2454 West 7 l s t Street 

(71-mos ir Campbell Ave. kampas^ 
Vai pirmad . antrad , ketvirtatf i r 'oenku 
3 ik, 7 v p p Tik susitarus. įg*m 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Tel - BE 3-5893 
Specialybė Akiu ligos 

3907 West 103rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

Of iso t e l . — 582-0221 

DR. JANINA JAKSEVlClUS 
J O K S A 

VAIKŲ LIGOS 
6441 S. Pulaski Rd. 

Valandos pagal susitarimą 

Ofs. 742-0255 Namų 584-5527 

Dr. ALGIS PAULIUS 
ORTOPEDINĖS LIGOS - CHIRURGIJA 

1185 Dundee Ave. 
Elgin. III. 60120 

Valandos pagal susitarimą. 

Tel. 372-5222. 236-6575 
Dr, ROMAS PETKŪS 

AKIŲ LIGOS - CHIRURGIJA 
Ofisai: 

111 NO WABASHA¥E 

Valandos pagal susitarimą 

Ofs TO 7 6 0 0 0 . Rez. GA 3 7278 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 West 63rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

6132 S KedzieAve Chicapo 
WA 5 2670 arba 489-4441 

DR. K. A. JUČAS 
ODOS LIGOS 

KOSMETINĖ CHIRURGIJA 
V indos paRai susitarimą 

j s t a i * ir buto tel 652-1381 

DR. FERD. VYT. KAUNAS 
Gydytojas ir Chirurgas 

DIPLOMATE. AMERICAN BOARD 
OP FAMILY PRACTICE 

1407 So. 49tti Court. Cicero. M. 
Kasdien 10 12 ir 4-7 išskyrus treč ir sėst 

DR. L D. PETREIKIS 
DANTŲ GYDYTOJA -• 

8104 S. Roberts Road . 
1 mylia ] vakarus nuo Harlem Ave. 

Tel. 5 6 3 0 7 0 0 
Valandos pagal susitarimą 

DR. FRANK PLECKAS 
(Kalba l ietuviškai) 
OPTOMETRISTAS " 

Tikrina akis Pritaiko akinius ir 
"Contact lenses "• • • • 

2618 W 71st St - Tel 737-5149 
Vai pagal susitarimą Užda'ryta treč 

DR. LEONAS SEIBUtlS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PR0STAT0 CHIRURGIJA 
2656 W 63rd Street 

Vai antr 1 4 popiet ir ketv 5 7-vak 
Ofiso tel. 776 2 8 8 0 . rezid. 4 4 8 - 5 5 4 5 

DR. IRENA KYRAS 
DANTŲ GYDYTOJA 
2659 W. 59 St. CMeaflO 

476-2112 
Vai pagal susitarimą. Pirm, antr , treč 

ketv 10 iki 6 vai šeštad 10 M 1 vai 

Ofiso tat. 434-2123. namu 448-6195 

DR. V. TUMASOMIS 
C H I R U R G A S - . ! 

2454 West 7 lst Street 
Vai.: pirm., antrad.. ketv. ir penktad. 2 5 

ir 6-7 — iš anksto susitarus. 

Tel REliance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
Lietuvis gydytojas 

3925 Wast 59th Street 
Vai pirm antr . ketv ir penkt nuo 12-4 
vai popiet ir 6-8 vai vak Treč ir šešt 
uždaryta 

Ofs. tai. 586 3164: namų 384-3772 

DR. PETRAS 2LI0BA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6745 West 63rd Streat 
Vai pirm , antr ketv ir denkt 

2 - 7 ) šeštadieniais pagaf susitarimą 

DR. K. M. ŽYMANTAS" W 

DR. S. T. CHIRBAN 
DANTŲ GYDYTOJAI 

2654 West 63rd Street 
Vai. pagal susitarimą, antr . trečiad.. 
ketvtrtad. 10 v ryto iki 6 v. vakaro 

T * . - 778-3400 



. 

Politiniai piligrimai ir 

FAKTŲ ŠAUKSMAS 
Massachussetts universi

teto profesorius Paul Hollan-
der, kuris yra ir Harvardo uni
versiteto Rusijos tyrimų centro 
mokslininkas, yra parašęs 524 
puslapių veikalą, pavadintą 
„Political Pilgrims" (Politi
niai piligrimai), kurį išleido 
Oxfordo universiteto spaus
tuvė. Čia jis kritiškai žvelgia į 
naivų kai kurių apžlibusių 
intelektualų aprašymą kelio
nių į Sovietų Sąjungą, Kubą ir 
Kiniją. Šiame veikale autorius 
stebisi, kaip nesunkiai tokie 
politiniai piligrimai yra apdu
miami, kad jie ima savo raš
tuose reikšti antagonizmą, 
neapykantą tai visuomenei, ku
rioje gyvena, ir ima garbinti 
komunistinės diktatūros sant
varką. 

Tokie piligrimai skelbia, 
kad kapitalistinėje sistemoje 
rankų darbe yra daug ko žemi
nančio, bet komunizme jis kil
nus. Pagal juos vaikų darbas 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se yra baisus, tuo tarpu Kubo
je vaikai dirba lauko darbus 
dėl aukšto ir vienijančio tiklo. 
Anot profesoriaus Hollander, 
tokie intelektualai, sekuliari
zacijos įtakoje netekę religinio 
tikėjimo, atkakliai ieško pa
kaitalo socialinėje srityje ir čia 
parodo nepasotinamą patiki
mą viskam, ką raudonieji pro
pagandininkai pateikia. 

Tačiau kiekvienas blaiviau 
vertinantis faktus žmogus'ga
li nesunkiai įžvelgti tų poli
tinių piligrimų blūdijimą. Kad 
ir niekur nekeliavus, užtenka 
tik prisiminti keletą visiems ži
nomų faktų ir komunizmo gar
bintojų pučiami burbulai su-
bliūška. Sakysime, visiems 
žinoma, kaip Maskva apiplė
šia kiekvieną laisvojo pasau
lio gyventoją, kuris bando savo 
artimiesiems už geležinės už
dangos pasiųsti dovanų siun
tinį. Tariamo muito paima kar
tais daugiau negu pats daiktas 
vertas. Nė vienas kultūringas 
kraštas tokių apiplėšimų ne
daro. 

Visiems žinoma, kad vyks
tantieji į komunistinį kraštą 
ekskursantai normaliai telei-
džiami tik kelioms dienoms, 
apribojant jų buvimą cent
riniuose miestuose, drau
džiant laisvai važinėti po kraš
tą. Tokio draudimo Lietuvoje 
nebuvo nė caro metu. Tokio su
varžymo nebuvo primetę nei 
naciai Vokietijoje ar fašistai 
Italijoje. 

* 

Be kitų dalykų, tokie politi
niai piligrimai ima garbinti 
Maskvos nemokamą gydymą. 
Visų pirma reikia žinoti, kad 
ten gydytojų ir gyventojų atly
ginimai taip maži, kad iš visų 
apsčiai atskaitoma už tą gy
dymą. Bet ir pats gydymas ten 
turi daug tamsių pusių. Nese
niai amerikietis gydytojas, 
Washingtono universiteto 
medicinos mokyklos profeso
rius, buvęs amerikiečių pa
siuntinybės gydytojas Sovietų 
Sąjungoje dr. William A. 
Knaus parašė knygą „Inside 
Russian Medicine" (407 psl., iš
leido Everest House leidykla 
New Yorke). Jis taip uoliai šiuo 
klausimu rinko medžiagą ir 
pravedė tyrimus, kad net cituo
ja mūsų dr. Lino A. Sidrio 
„Journal of the American 
Medical Association" 1978 m. 
paskelbtą straipsnį apie jo 
patyrimus stebint okupuotos 
Lietuvos ligonines, kur neturė
ta net taip būtinų akių gydy
me įtaisų, kaip laserio apara
t a i r a g i n ė s p l ė v e l ė s 
operavimui, kur tebenau
dojami seni metodai piausty-
mui. Autorius dr. Knaus surin
kęs duomenis taip plačiai, kad 
net gali skelbti, jog vaikų mir
tingumas centrinėje Azijoje 
yra tris kartus didesnis negu 
Vilniuje. Dr. Knaus cituoja ir 
Sovietų žurnale „Medicins-
kaja gazeta" Lietuvos far-
macistų nusiskundimą, kad 
sovietiniuose gydytojuose pa-

LB TĘSIA DIALOGĄ SU AMERIKOS 
LENKŲ KONGRESU 

stebimas neleistinas nežinoji
mas gydymo priemonių, ku
rias jie panaudoja. Cituoja 
duomenis apie pastebėtą vyrų 
amžiaus vidurkio trumpėjimą 
Sov. Sąjungoje. 

Dr. Knaus pripažindamas, 
kad Sovietų Sąjungoje yra žy
miai padidintas gydytojų skai
čius, kad įkurta žymiai dau
giau ligoninių, iš kitos pusės 
pabrėžia, kad ten gydyme tebe
dalyvauja reikiamai nepa
siruošę felčeriai, kurių JAV-se 
visiškai jau nebėra. Gailes
tingosios seserys ten grei
tomis paruošiamos per dvejus 
metus, teduodant joms visai 
mažai mediciniško mokslo ži
nių, nebent kurios ryžtasi ruoš
tis gydytojos profesijai. 

Dr. Knaus stebėjo Sovietų 
Sąjungoje į ligonines pagul
dytų amerikiečių gydymą ir 
apgailestauja, kad ten, išsky
rus greitosios pagalbos at
vejus, dažnai rentgeno spindu-
l i a i s p e r š v i e t i m a s i r 
elektrokardiograma tepadaro
ma už poros savaičių nuo ligo
nio priėmimo. Ligoninės skęs
ta b i u r o k r a t i z m e . Pvz . 
Kuibiševe ligoninėje reikėjo už
pildyti penkias atskiras for
mas, reikėjo šešių atskirų as
menų patvirtinimo, kad būtų 
padarytas kepenų tyrimas pa
naudojant radioizotopus. Ir tai 
pareikalavo dešimties dienų, 
įvestos kvotos, kiek bandažų 
galima panaudoti, stebimas, 
koks mirties atvejų procentas 
ligoninėje, dėl to ligoninės va
dovybė kartais atsisako priim
ti greitąja pagalba atvežtų 
mirštančių, kad nepadidintų 
savo ligoninėje mirtingumo 
statistikos. 

Dr. Knaus skelbia, kaip 
Amerikoje po operacijos pa
cientas rūpestingai prižiūri
mas, tuo tarpu Sovietų Sąjun
goje vi8tiek guldomas į bendrą 
palatą, kur tik paviršutiniški 
patikrinimai vykdomi. Labai 
trūksta inkstų veikimą pa
vaduojančių mašinų, alsa
vimą palaikančių įtaisų. Pagal 
pačių sovietinių įstaigų infor
maciją, tų respiratorių pa
gaminama tik ketvirtadalis, 
kiek reikia, o ir iš jų trečdalis 
greit sugenda. Mat, Sovietų 
Sąjungoje visa pirmenybė ati
duodama ginklavimosi pra
monei. 

Dr. Knaus apgailestauja, 
kad net ruošiantis kraujo indų 
operacijoms Sovietų Sąjun
goje pilnai nepatikrinamas 
bendras sveikatos stovis ir li
gonis gauna smūgį ant ope
racinio stalo. Nepadaromas 
pakankamas kraujo patikrini
mas ir perliejimuose susidaro 
infekcijų ir komplikacijų. Anot 
dr. Knaus „Sovietų Sąjungos 
ligoninės turi tas pačias prob
lemas, kaip ir fabrikai, kur 
žmonės dirba, — kaip krautu
vės, kaip transporto sistema, 
kurią piliečiai turi naudoti". 
Dėl netikslaus gydymo Sovie
tų Sąjungoje pacientas vidu
tiniškai ligoninėje išbūna 15 
dienų (taip buvo 1980 metais), 
kai JAV-se ligonis išleidžia
mas dešimčia dienų anksčiau. 

Palatos yra su gausiais ligo-
nimis, būna vietų, kur prau
sykla tarnauja 76 ligoniams. 
Blogiausia, kad ten labai daž
nai naudojami vidurių valy
mui ir pacientai negali pritilp-
ti prie tua le to . Taupomi 
užmarinimo medikamentai ir 
daugelis operuojamų turi ken
tėti skausmus. Lovų skal
biniai tekeičiami kartą savai
tėje. Plačiai praktikuojami 
kyšiai, kad patektum į ligoni
nę, ar būtum reikiamai gydo
mas. Tik partijos parei
gūnams ypatingos privilegijos. 

Čia perteikėme tik mažą 
dalelę dr. Knaus paskelbtų 
duomenų apie labiausiai pro
pagandoj vartojamą nemo
kamą gydymą. Daugelis kitų 
komunistinio gyvenimo sričių 

JAV LB Visuomeninių 
reikalų taryba vienu iš pagrin
dinių savo veiklos uždavinių 
laiko santykių palaikymą su 
Lietuvos kaimyninėmis tauto
mis. Siekiama tad megzti 
santykius ypač su bendrą liki
mą pergyvenančiom tautom — 
ukrainiečiais, latviais, estais, 
prūsais ir lenkais, taip pat 
nepamirštant ir gausią mažu
mą Lietuvoje sudariusios žydų 
bendruomenės. Į LB vystomus 
dialogus kai kurie mūsų išeivi
jos sluoksniai yra linkę kritiš
kai žiūrėti ir LB kaltinti 
pamiršimu prieš keturiasde
šimt ar daugiau metų Lietuvos 
kaimynų padarytų skriaudų. 
Tačiau LB darbuotojus tai nuo 
siekiamo tikslo neatitraukia, 
n e s tv i r ta i t i k ima , jog 
pastangų derinimas ir savi
tarpė pagalba yra būtina bend
rai kovojant prieš imperialis
tinę Sov. Sąjungą. 

Ryšių su Amerikos lenkais 
klausimu JAV LB-nė vado
vaujasi pogrindžio „Aušros" 
nr. 18 A. Žuvinto (slapyvardis) 
duotu atsakymu į klausimą 
„Kokios pozicijos dabar ir atei
tyje laikytis mums lenkų 
atžvilgiu? Ar vėl skatinti 
neapykantą ir nepasitikėjimą, 
ar siekti didesnio suartėjimo su 
šia tauta?" Į pastatytus 
klausimus A. Žuvintas atsako: 
„Vienas iš pagrindinių tautos 
gyvybės bruožų yra sugebė
jimas kitoms tautoms dovano
ti praeities skriaudas ir 
nepamiršti jų nuopelnų... Mes 
turime draugauti. Mes turime 
bendrauti su lenkais. Turim 
užmiršti visas priežastis, kada 
nors kėlusias neapykantą. Bet 
Liublino unija turi būti 
pa l a ido ta v is iems lai
kams!" Š.m. rugpjūčio 13 d. 
naujai paskirtasis JAV LB 
r y š i n i n k a s Washing tone 
Viktoras Nakas ir JAV LB 
ryšininkas tarptautiniams 
r e i k a l a m s A l g i m a n t a s 
Gureckas lankėsi Amerikos 
Lenkų kongreso įstaigoje 
Washingtone, kur su minimos 
organizacijos Washingtono 
atstovu Zdzislaw Dziekonski 
turėjo daugiau kaip valandą 
trukusį pokalbį. Pokalbio metu 
paliesta lenkų — lietuvių 
santykiai, pradedant viduram
žiais ir siekiant šio šimtmečio 
nepriklausomybės laikotarpį. 
Z. Dziekonski reiškė viltį, kad 
rytų Europos tautos nekartos 
praeities klaidų ir ateityje sieks 
darnaus sugyvenimo. Jis norė
tų matyti Lietuvą atgaunant 
nepriklausomybę. Jis taip pat 
sutinka, kad Vilnius turėtų 
priklausyti Lietuvai. 

LB-nės atstovus nustebino Z. 
Dziekonskio turima infor

macija ir gilus susirūpinimas 
dėl lietuvių kalbos Seinų bazili
koje. Jo nuomone, yra būtina 
surasti teigiamą šiam klausi
mui sprendimą nes dabartinę 
situaciją išnaudoja komunis
tai, lietuvių kovą už savo 
kalbos teises panaudodami 
dviejų tautybių tikintiesiems 
vienus prieš kitus kurstyti. Šis 
klausimas Amerikos Lenkų 
kongresui rupi, ir jo parei
gūnai yra padarę atitinkamas 
intervencijas Lenkijoje ir 
Romoje, tuo siekdami atitaisyti 
lietuviams daromą skriaudą. 
Dziekonskio žiniomis Šv. 
Tėvas ir jo artimi patarėjai 
Seinų problemą žino ir ruošėsi 

yra labai rimta, maisto trūku
mas eina prie kritiškos stadi
jos, ir teks veikti į JAV vyriau
sybę suteikti maisto ir kreditų 
būtinoms prekėms užpirkti. 
Alg. Gureckas p a p r a š ė 
Amerikos Lenkų kongresą 
pagelbėti sovietų kalinamam 
doc. Vyt. Skuodžiui. Paramą 
Dziekonski pažadėjo, nors 
nepaminėjo, kokios iniciaty
vos bus imtasi. 

Malonu pranešti, kad rugsė
jo 11 d. Amerikos Lenkų 
kongreso vardu buvo išleistas 
pranešimas spaudai, infor
muojantis apie Polish Ameri
can Congress prezidento A. 
Mazewskio Vyt. Skuodžio 

KALBININKO 
PETRO BŪTĖNO 

LITERATŪRINIS PALIKIMAS 
J. V. SUDUVAS 

ją s p r ę s t i , t a č i a u gelbėjimo reikalu pasiųstas 
pasikėsinimas prieš popiežių telegramas JAV sen. C. Percy 
visą reikalą atidėjo. LB atsto- ir kongr. C. Collins. Tele-
vai savo ruožtu atpasakojo gramoje prašyta suaktyvinti 
išeivijos lietuvių tarpe esantį 
susirūpinimą ir reiškė viltį, 
kad klausimas bus skubiai 
išspręstas. 

LB-nės atstovai painfor-

lietuvių kilmės amerikiečio 
Vyt. Skuodžio išlaisvinimo 
akciją. „Pagerinimas sovietų 
— amerikiečių santykių yra 
neįmanomas, kol sovietai tebe-

mavo apie JAV LB-nės vardu tęsia žmogaus teisių ir laisvės 
padarytus ėjimus valstybės pažeidimą", — pareiškė A. 
departamente Lenkiją ištiku- Mazewski. Pareiškime spaudai 
šios krizės klausimu. Ameri- taip pat skirta vietos suteikti 
kos lietuviai solidarizuoja su pagrindinių žinių apie Vyt. 
demokratėjimo siekiančia Skuodį. Taip pat vietos skirta 
lenkų tauta ir tikisi, kad tai supažindinimui su „News-
turės įtakos ir laisvės siekian- week" žurnale tilpusiu Mask-
čiai lietuvių tautai. Dziekons- vos korespondento Andrevv 
ki už intervenciją valstybės Nagorskio straipsniu apie 
departamente nuoširdžiai rezistenciją Lietuvoje ir 
padėkojo. Moralinė parama pavergtų lietuvių siekimus 
lenkų tautai šiuo metu yra savo krašte sulaukti „Lenkijos 
ypač svarbi. Padėtis Lenkijoje stiliaus atsinaujinimo", A Qį 

Prieš metus, spalio 4 d., 
Bostone mirė žymus mūsų 
bendrinės kalbos, vietovar
džių ir vandenvardžių tyrinė
tojas, pedagogas Petras 
Būtėnas. Čia gyvendamas per 
trisdešimt metų jis kruopščiai 
rinko ir medžiagą lietuvių 
kalbos žodynui, tyrinėjo mūsų 
kalbos tarmes, žodžių susida
rymą ir jų priesagas. Lietuvos 
sienų klausimu paliko turtingą 
studijinę medžiagą, paremtą 
vietovardžiais ir vanden
vardžiais aisčių gyventuose 
plotuose. Šiais klausimais P. 
Būtėnas buvo rašęs ir mūsų 
periodinės spaudos žurnaluo
se, tačiau didesnieji jo moksli
niai darbai, kaip „Ptolomė
jaus Aisčiai", „Praeitis 
Ateičiai", „Sūduva", „Mažoji 
Lietuvą" ir kiti tebestovi 
rankraščiuose. 

Velionio literatūrinį paliki
mą saugojo Ona Ivaškienė, 
kurios namuose jis, niekur 
neišvykdamas, gyveno, rašė ir 
mirė. Š.m. rugsėjo 24 d. Lietu
vių B-nės Bostono apygardos 
atstovo Aleksandro Lileikio 
iniciatyva Lietuvių Piliečių 
klubo patalpose buvo sušauk
tas suinteresuotų asmenų 
pasi tarimas peržiūrėti ir 
sutvarkyti P. Būtėno litera
tūrinį palikimą. Pasitarime 
da lyvavo : Aleksandras 
Lileikis, Jurgis Jašinskas, 
Antanas Gustaitis, Jackus 

Balfo centro valdyba 1978-1981 metų kadencijoj. 
18 k. sėdi: kun. Antanas Zakarauskas, vicepirm., 
Marija Rudienė, pirm., kun. Angas Trakis, vice
pirm., Aldona Daukienė, vicepirm.; antroje eilėje is 

k.: Faustina Mackevičienė, prot. sekr., Kostas Če
paitis, ižd., Vitalija Baleišytė, atstovauja gen. 
sekretorei Onai Jokūbaitienei. Nuotraukoje trūks
ta gen. sekr. Onos Jokūbaitienės. 

Nuotr. C. Genučio 

Sonda, Stasys Santvaras, 
Jonas Vizbaras, Antanas 
Mažiulis ir Juozas Vembrė. 
Susirinkusiems A. Lileikis 
referavo, kad velionio P. 
Būtėno sesers duktė Elena 
Verikaitienė, gyvenanti Toron
te, Kanadoje, žodžiu jį (Lileikį) 
yra prašiusi peržiūrėti ir 
sutvarkyti jos dėdės litera
tūrinį palikimą. Ona Ivaškie
nė patvirtino, kad ji rūpinosi 
velionio P. Būtėno laidotuvė
mis ir Elenos Verikaitienės 
buvusi pavesta būti velionio 
d a i k t ų s a u g o t o j a i r 
administratore. Jos padėjėjais 
giminaitės buvę paprašyti būti 
Aleksandras Lileikis ir šerme
nų įstaigos vedėjas — teisinin
kas J. Casparas. Susirinkusie
ji, išklausę A. Lileikio ir O. 
Iva šk i enės p r a n e š i m u s , 
nuvyko į Ivaškienės namų rūsį 
ir ten apžiūrėjo sukrautus 
daiktus. Jie paskubomis buvo 
sudėlioti įvairiose popieriaus 
dėžėse. Komisija savo darbą 
nutarė pradėti rugsėjo 28-
tosios rytmetį. Per keletą dienų 
žodyno medžiaga, rankraščiai 
ir knygos buvo peržiūrėta, 
suklasifikuota ir sudėta į 
kartonines dėžes. Komisijos 
nutarimu ir, adminst. O. 
Ivaškienei sutinkant, visas 
kalbininko P. Būtėno literatū
rinis palikimas perduotas 
saugoti „Alkos" muziejui, Put-
name, Conn. Palikimo per
davimo protokolas, pasirašy
tas visų komisijos narių, 
įteiktas drauge dirbusiam 
„Alkos" muziejaus atstovui 
Juozui Vembrei. Pageidauja
ma, kad kalbininko P. Būtėno 
literatūriniam pal ik imui 
saugoti muziejaus patalpose 
būtų galima paskirti atskirą 
kambarį. Jo paruošimui 
„Alkai" aukojo po 50 dol. 
J o n a s V i z b a r a s , O n a 
Ivaškienė, Antanas Mažiulis, 
Aleksandras Lileikis. Pasiža
dėjo ir kiti savo piniginėmis 
aukomis paremti šį reikalą ir 
tuo prisidėti prie mūsų kalbos 
kultūros vertybių išsaugoji
mo. Būtų gražu, kad Pasaulio 
Lietuvių B-nės kultūros institu
cijos susidomėtų ir atskira 
knyga išleistų bent vieną 
paliktų P. Būtėno svarbesnių 
rankraščių. Tuo būtų pagerb
tas ir įamžintas jų kūrėjas bei 
įvertintas jo ilgų metų kruopš
tus darbas. 

Lietuvos išlaisvinimas ir lie-
tuvybės i š l a i k y m a s y r a 
lietuvių išeivių vyriausi išei
vijoje tikslai. 

Kun. M. Krupav ič ius 

ATOLAS -
KORALŲ SALA 
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daug skurdesnės. J.Pr. 

Buvo po vidurnakčio, kada atidaręs duris į 
melodingąjį varpelių sąskambį, Feliksas sutiko 
Vingrą. Svečias laikė rankoj skėtį. 

— Nenustebk, — šyptelėjo Vingra, — dangus 
sausas, skėtis sausas, lietus baigė savo ciklą. Ryt bus 
puiki diena. 

Žengęs per slenkstį, jis komiškai atsiprašančiai 
paklausė: 

— Ar aš ne per vėlai? 
— Tik ką prasidėjo diena, — šyptelėjo Feliksas. 
Jis buvo nudžiugęs. Vingros atsilankymas tokiu 

kritišku laiku buvo lyg stebuklinga pasiuntinystė 
gelbėti jį iš apmaudo. Kaip jis gyvens, kada šis geras 
bičiulis Dovas Vingra nusibalados pas arabus naftos 
valyti? 

— Kartais namuose nelengva, — pasakė Vingra, 
— telefonais minčių neišsemsi. 

Kaip savo kambary jis nuėjo prie baro, pasidarė 
gėralų mišrainę, lengvai, žinoviškai, su apetitu rankų 
judesy. 

Abu sėdo ir tylėdami gėrė svaigalą. 
Didokas aliejinis paveikslas tamsiuose rėmuose, 

kuriuo Feliksas didžiavosi, nes pirko jį lietuvio daili
ninko parodoje ir brangiai sumokėjo, pointilistiškai 
vaizdavo prie prieplaukos inkarus nuleidusius 
laivelius. Tai buvo smulkūs buriniai laiveliai. Jų stie
bai be burių dūrė pilkšvą dangų. Dominavo žalsvai 
rudas koloritas, itin ryškus šešėliuose, kurie krito ant 
teliūskuojančio vandens paviršiaus. Koloritas buvo 

nejaukus ir kiekvienas sakė, kad nuo tos drobės dvel
kė marinos drėgmė. Tokiu realiu paveikslo įspūdžiu 
Feliksas buvo patenkintas. 

Būdami artimi bičiuliai, Feliksas ir Vingra suėję 
galėjo ilgai likti nebylūs, sėdėti tylėdami, skęsti savo 
mintyse ar naudotis minimumu žodžių. Dargi — toks 
bendravimas buvo patogiausias. Trumpuose pareiš
kimuose galima įtalpinti platų turinį. 

— Ar jau nustatė datą? — paklausė Feliksas. 
— Manau, netrukus. 
— Ilga kelionė? 
— Manau, ilgesnė už parą. 
Čia Vingra pokštiškai praplėtė atsakymą: 
— Skrendu gi su visa biblioteka. Atėjo žmonės, 

sudėjo knygas į dėžes. Sako, imkis. Imu. 
— Pagirtinas patriotizmas. Ką ten beveiksi su 

knygomis? 
— Sudėsiu, kaip buvo sudėtos. Žiūrėsiu į 

nugarėles. 
— Imsi išeiviškų? 
— Tokių gi neturiu. Esu vilniškių kolekcio

nierius. Tegu jie ten, Vilniuje, sudaro kolekcijas iš 
išeiviškų knygų. 

— Ten jiems užaugintas vaisius turėtų būti 
gardesnis. 

— Kaip mums vilniškių giedotojų koncertai, — 
sutiko ir šyptelėjo Vingra. — Anas gi toks buvo. Atsi
meni gi, tavo Vilbėną buvo balta kaip angelas. 
Solistas — egzotiška vidutinybė. 

Vingra pagavo detales: 
— Mano bendras įspūdis: vidutiniškas renginys. 

Tavo Vilbėną, tada praėjusi ir priėjusi, balta kaip 
nuotaka, pataisė renginio estetiką. Tai nebuvo, bro
lau, vidutinybė, tai virš realybes. 

Vingros žodžią rėmuose Feliksas pamatė aną 

Vilbenos atvaizdą, koks jis buvo pokoncertiniame 
priėmime: balta kaip gulbė, liekna kaip lelijos žiedas, 
lengva kaip debesėlis dangaus platybėje. Kaip 
porceliano statulėlę ją tinka įnešti į jo butą ir 
pastatyti prieš niūrų žalsvai rudų tonų paveikslą. 
Paveikslo scena nušvis, nes Vilbėną bus saules 
spindulys paveikslo niūrybėje. 

— Jie veža mano knygų artileriją, — samprotavo 
Vingra, — ir atpuolė reikalas ieškoti knygoms prie
glaudos. Atkaksiu pas šeikus su savo vis dar neskai
tytomis knygomis, su savo keistais sapnais. 

— Susapnuosi ten ir gerų sapnų. 
— Sapnas, kas? Dirksnių žaidimas. Pasąmonės 

krustelėjimas. Bet, va, sapno įspūdis palieka atminty 
lyg tikrovinis įvykis. Stebina. Erzina. Kelias dienas 
ramybės neduoda. Susapnavau tokį sapnapalaikį. 
Štai, ateina, kaip dažnai sapne, kažin kas , miklus, 
įžūlus ir čiumpa jis Lorą už rankos, kaip kokią didelę 
lėlę ir velka ją šonan, šonan. Čia gatviūkštės posūkis, 
pasaulio galas ir nėra jau jų... Toks sapnapalaikis, 
bet erzina. 

Jis žiūrėjo į baro stiklus, į žaižaruojančias butelių 
briaunas, tarytum matytų baro stiklų atšvaistose 
savo sapno kontūrus. 

Pagalvojęs Vingra pasakė: 
— Jeigu Lorą sužalotų, sužeistų, atgavęs ją, 

mylėčiau ją dar labiau. 
— Dėl to sapnai, — nutarė Feliksas, — kad 

galvoji apie ją. Sakyk, ar nudėtumei tą latvį, jeigu 
tikrai žinotumei, kad teismas tave išteisins? 

— Ne, — atsakė Vingra nedvejodamas. 
— Kodėl? 
— Jeigu latvis ją atplėštų nuo manęs, žinai, kaip 

senovėje moteris vogė, latvis negyventų. Už kiek
vieną jo minutę su Lora atseikėčiau po gabalą švino, 
o dabar... 

(Bus daugiau) 

I ! 
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D R A U G A S , penktadienis , 1 9 8 1 m. spa l io m ė n . 1 6 d. 

"Grandinėlė" šoka 01d World Octoberfest netoli Cleve lando esančiame Geauga Lake parke. Nuotr. J. Garlos 

' G R A N D I N Ė L Ė " ŠOKA 

Čiurl ionio ansambl io i n s t r u m e n 
talistai, veadovaujami O . M & u l s 
kinės. 

— C l e v e l a n d o Bal to skyrius 
pradėjo met in į šalpos vaju . Aukos 
pri imamos abiejose l ie tuviu pa
rapijose arba s iunč iamos ižd. V . 
Jokūbaičiui, 3 0 0 0 H a d d e n Road , 
Euclid, O h i o 4 4 1 1 7 . 

— C l e v e l a n d o LB apylinkės 
vakaronė įvyks ketvirtadienį, spa 

j Choras b u v o įkurtas 1978 m. , o I l į 0 22 d., 7:30 v . v. parapijos m a -
. j pirmasis koncertas įvyko 1 9 7 9 ge-1 žojoj salėj. Praves Mirga Bankai-
'_ | gūžės 12 d. Chorą sudaro 4 4 c h o - j ytė. Jaunimas pasisak y s apie v a -

ristai, kurie per trejetą m e t u su- i saros stovyklas. Visi mie la i laukia 
mi. 

K Ė S V A K A R O N Ė S P A K E I S T A 

D A T A 

ir, į m e t ę pro langą ke l ias p lytas , i L B C L E V E L A N D O A P Y U N 
apgad ino šventovės lubas . 

— Adv . Alg is ir D a l i a Širvaičiai 
rugsėjo 2 7 d. susi laukė p i r m a g i 
mės dukre lės Valeri jos-Katarinos . 
N a u j a g i m e džiaugiasi m o č i u t ė s 
D . Š irvakienė ir G. B e n i e n ė . 

CLASSIFIED ADS 

g l u U M ^ 
P o vasaros atostogų, pradėjusi 

repeticijas rugsėjo pradžioje, Gran 
d i n ė l ė jau spėjo atlikti ei lę kon- , r e n g . ^ p a s i r o d y m u s b e i k o n c e r . 
c e ^ u

 M „„ , . . t u s Kanadoje ir JAV. V a d o v a u j a 
Rugsėjo 19 Š A U D Y M O U Ž B A I G I M O 

V A K A R A S 
/•20 dienomi* an- j muz v_ Verikahis5 0 jam ta lk ina 

s a m b h s buvo išvykęs gastrouy l į a k o m p o n u o t o j a i m u z . k o m p . S . , 

m i e s t e , O h i o v a l S t y M s p i e t u o s e 4 r a S r „ : M ! , „ " t t ' . _ . L i e t u j „ a m ų v .rsut .ne ,e « t e , e 
P ianis to V y t a u t o S m e t o n o s ; 'Žalgirio sau.hu kuopa ruošia > 

'Žalgiris" ir Kar. Juozapavi-
ta testivau b u v o švieč iamos t a u - , . . .. , 
T . • a s— A ~ , 0 i koncertas l v w o spalio 4 d . , 'Lake-
t i n i o meno grupes is visos Ame- , _A n * T y ; ~ T T ,. , ._ 
rikos. Dviejų dienu laikotarpyje ; p 

- "Grandinė lė" kartojo lietuvišku i 
y i • c i _* • J ~ I i pat seKminga 
ŠOKIŲ programą 6 kartus ir daly-1 
v a v o tautų parade. 

S p a l i o 2 d. ansamblio šokėjai 
pasirodė televizijoje, A B C 5 ka-

P R O F . J U O Z O Ž I L E V I Č I A U S 
S U K A K T U V I N I S K O N C E R T A S 

Lie tuv ių muzikos patr iarchas 
prof. Juozas Žilevičius š. m . k o v o 
16 atšventė savo 90-tąjį g imtad ie 
n į B a k i m o r ė s senel ių po i l s io n a 
m u o s e 

Visą savo garbingą a m ž i ų su -
aktuvin inkas atidavė l i e t u v i ų m u 

zikai k a i p kompozitorius , m o k y 
tojas, chorų , operos, d a i n ų š v e n 
čių organizatorius ir d ir igentas , 
daugybės studijų ir s traipsnių au
torius. Muzikologijos a r c h y v o or
ganizatorius , L. E. bendradarbis . 

Vis iškai netekęs regėj imo ir d a 
l inai k lausos , sukaktuvin inkas sa 
v o g y v e n i m o saulėlydžio d i e n a s 
le idžia art imųjų globoje, kartais 
a p l a n k o m a s draugų ir v i s u o m e 
n i n i n k ų . Sukaktuvininko stebėti
n a a t m i n t i s ir protas d a ž n a i n u 
kelia jį į gražiąsias praeit ies die
nas , nostalgiškai nuteikia d a b a r 
t inę jo f izinę padėtį. D v a s i n ė s ra
m y b ė s ir s t iprybė; randa m a l d o j e 
ir Eucharistijoje. 

Prof. Juozas Žilevičius yra Čiur 
l ionio ansambl io garbės narys . 
Jam pagerbti spalio 18 d., s e k m a 
d ien į 4 vai . p. p . D i e v o M o t i n o s 
N . P. auditorijoje č iur l ion ieč ia i 
rengia akademiją — koncertą . 
Kalbės prof. dr. Leonardas Š i m u 
tis, jr., iš C h i c a g o s . 

L T M ansambl i s Čiur l ionis , d i 
riguojamas k o m p . A. M i k u l s k i o , 
savo tradicinėje koncertų formoje: 
vyrų choras , moterų c h o r a s su 
kanklėmis , mišrus choras a ca -
pela ir itautinių i n s t r u m e n t ų or
kestru atliks sukaktuv in inko įvai
rių laikotarpių jo b ū d i n g o sti
l iaus h a r m o n i z u o t ų l i aud ies da i -

M i r g o s B a n k a i t y t ė s o r g a n i z u -
j a m a s p o k a l b i s apie j a u n i m o sto
v y k l a s į v y k s n e spa l io 15, be t 2 2 
d . , k e t v i r t a d i e n į , 7 :30 v.v. D i e v o 
M o t i n o s parapi jos mažojo je sa lė 
je . 

J a u n i m o vasaros s tovyklos yra 
s a v o s f o r m o s tau t in io a u k l ė j i m o 
ir m o k y m o l i tuani s t inės m o k y k 
l o s . N u o j ų , ka ip ir n u o regu l ia 
r iųjų l i t u a n i s t i n i ų m o k y k l ų , d a u 
g iaus ia i pr ik lausys išeivijos prie
a u g l i o t a u t i n i s s ą m o n i n g u m a s . 
T o d ė l v i s i e m s dera d o m ė t i s , kok ių 
v a i s i ų jos p r i b r a n d i n a ir n u o k o 
k i ų v e i k s n i ų jų kokybė pr ik lauso . 

J a u n i m a s m i e l a i v i s ų laukia . 
V . M . 

( N u k e l t a j 5 ps l . ) 

C. G. P R O F E S S I O N A L 
H O M E I M P R O V E M E N T 

Visokį alum. darbai. Permodeliavi-
mai. Nemokami apskaičiavimai Pil
nai apsidraudę. Pens-kams nuolaida. 

CRAIG GURTLER — 442-0484 
LENNY VABALAT1AS — 652-0589 

B I L L ' S M E A T M A R K E T 
Bill's Meats Are Your Treats 

Specializing in prime & choice meats. 
We cut meats to your order. 
We have Specials for Holidays. 

3452 W. 63rd Street TeL 737-9445 

HELP WANTED — MOTERYS 

Reikalinga šeimininke 
Namų ruošai ir prižiūrėti vaiką, pilną 
laiką. Nors kiek kalbanti angliškai. 
Kreiptis į MRS. HIMEL, pirmad. iki 
penktad. 9 vai. ryto iki 5 vai. vak. — 

Tel. 346-8355 

.VOSCKlXANEOliS 

==SIUIITIMIAr njffuYJp 
ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 4059 Archer Avenue, 
Chicago, DL 60632, tel. 627-5960 

IANUOMOJAMA — FOR B E N T 

IŠNUOM. 4 kamb. butas vyresnio amž. 
asmenims Marąuette Parko aūylinkėj. 

Skambinkit HE 4-4440 

P R E S T I G E L 1 Q U O R S 
Ask About Our Deliveries. Major 

Brands: Barrel Beer Available, Cold 
Beer — Imported Beer Also. Corner 
of 55th & Willow Springs Rd. TeL 
354-0969. Check our wkly Specials. 

f - • •- ---„ -,. . . . . , >, | n ų , papuoštų k o n t r a p u n t i n ė m i s 
f * ^ - ^ b * 5 ^ - f e f e S a u h Ų k u . °PV ž u d y m o u z - ^ ^ Į į £ l i a J i e s d a i n a s 

v a s s s , pianistas ta ip į baig imo ir trofėjų į te ikimo v a k a - ; ^ i n a „ & l e č i a , s u d ė 

Koncertą1.© su at. ra su m e n i n e programa, muzika;«.;„„.„«.; , ;^^«,?„„ , J 3 * ^ Z L TV>,.~; 
Į Louis s i m f o n i n i u orkestru, o atei- į ir vakariene. 
• tyje n u m a t o m i pas irodymai su 

n a l o "Aftemoon Exchange" pro
gramoje. 

— Spal io 4 d. "Grandinėlės" an
sambl i s kel iavo dviem k o n c e r 
t a m s į Old Wor ld Octoberfest, 
suruoštą netoli Clevelando esan
č i a m e Geauga Lake parke. 

Vis i minėt i pasirodymai buvo 
sėkmingi , susilaukę iš publikos ir 
rengėjų labai gero įvertinimo. 
Š iuo metu "Grandinėlė" yra pasie 
kus i tampraus v ieneto lygį, turi 
l ietuviškam šokiui reikalingą sce
n i n ę išraišką ir discipliną. 

Spalio 25 d. 2 vai. p. p. "Gran
d inė lė s" vaikai ir koncertinė gru
pė dalyvaus Clevelando Taut i 
n i o Meno Draugijos ir "The C l e -
v e l a n d Press" dienraščio rengia
m a m e tautų festivalyje. Šiais m e 
ta i s jis bus naujoje South H i g h 
S c h o o l auditorijoje, 7415 Broad-
w a y , Clevelando mieste. "Gran
dinė lės" vadovas Liudas Sagys 
š io festivalio scenos direktorius. 

T R U M P A I 

—Vidurio rajono Lietuvos V y 
č i ų sąskrydžio metu, rugsėjo 26 — 
2 7 d. Clevelande buvo išrinkta v i 
dūr io rajono valdyba 1981 — 8 2 
metams. Ją sudaro: T . Brūzga, pir
mininkas , Christ ine Mantz ( D a y 
t o n ) , S.Zagar (Detroi t ) , M. Trai -
nauskaitė (C leve land) , D . R a -
dzavich ( D u B o i s ) , F.Zagar ( D e t 
ro i t ) , A. Ryan ( D a y t o n ) , M . 
Smail is ( D a y t o n - , A. Rozger ( P i t 
t zburgh) , S. Raštikis ( D a y t o n ) , 
S. Miller ( D a y t o n ) , N . Arunski 
(C leve land) ir V. Gray (Cleve
l a n d ) . Iškilmingų pamaldų m e t u 
į 4 laipsnį buvo pakelti šie n a 
riai: A. Luizienė, A. Svetkauskie-
n ė , I. Visockas, M. Blum, E. S l u -
žienė, E. Mantz ir C . Mantz; į 3 
— Kazim. Petkūnienė. Sąskry
dyje taip pat buvo nutarta sekan
tį Lietuvos Vyč ių seimą šaukti 
Cleve lande . Seimas įvyks 1982 m . 
vasarą. 

—Lietuv ių d ienų, įvykstančių 
spalio 3 1 d . — lapkričio 1 d. C l e 
velande, koncertinę programą at
liks Toronto vyrų choras "Aras", 
vadovaujamas muz. V. Verikaičio. 

Minnesotos ir T o r o n t o s imfon i 
niais orkestrais. 

— V l i k o se imo , į vyks tanč io 
lapkričio 7 — 8 d. C l e v e l a n d e , 
rengimo komitetą sudaro: p irm. 
V . Jokūbaitis, V . Akelai t i s , H . 
Idzelis, V . Januškis, K. Karalis , 
A. Kasulait is , A . Mikulskis , J. 
Stempužis ir J. Virbal i s . S e imo 
vakarienės programą išpi ldys so l . 
D a n u t ė Petronienė , a k o m p a n u o - | dalai rugsėjo 2 7 , prapiovę šiauri' 
•jant m u z . V y t a u t u i Puškor iu i ir - nėję s ienoje l a n g o meta l in į t inklą 

j t ingus ir į d o m i u s c h o r i n ė s m u z i -
, . , . , . , . kos kūr in ius . 

O e v e l a n d o ir apylinkes l i e tu- , p o k o n c e r t o _ a k a d e m i j o s _ 
viai ma lon ia i kvieč iami t v a k a - ; k o k t d l i a i ^ ^ J J į ^ 
rą atsiankyti. Stalus rezervuoti' • i -
, : , . j » . r> j \ » i- t? n i o salėje. 
(IKI gruodžio 2 d.) p a s šaul ius E . , 
Šatkauskienę telf. 731 -0844 , Mar- į -
tą T i june l i enę telf. 4 8 6 - 4 5 5 8 , Br. 
Xain į telef. 4 8 1 - 8 4 7 2 ar Alb . 
Karsoka telef. 531-9131 . Kaina: 
10 dol. a smen iu i . 

"Žalgirio" kuopos va ldyba 
— Šv. Jurgio šventovėje v a n -

SCANDINAVIAN AMERICAN 
CATERTNG SERVICE 

Halis & Clubs Available for all Oc-
casions. DeLux or Economy Service. 

Large or Small Groups 
TeL 275-6100 — S247 N. Clark Street 

•MiiMiMiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiimiiiiiiimiiiiit 
NAMŲ APSITVARKYME 

Ruošiatės ką perstatyti, pakeisti, at 
naujinti. Garažą. Viduje ar iš laukt, 
namo. Rūpinatės? Visuomet čia Jums 
su patyrimu, už prieinamą kainą, pa
dės, skamDinant po 6-os vai. vakaro. 

T e l . 4 7 6 - 3 9 5 0 

siiiiiiiiiiiiiiiiuiiuiiiiiiiiiimuiiiiiitiiiiuii 
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ĮDOMIOS KNYGOS MOŠŲ MAŽIESIEMS 
ALGIS TRAKYS IR TAKSIUKAS. Algirdas Gustaitis. Pasakojimai $2.00 

BITĖS, Liuda Germanienė $4.00 
DU BROLIUKAI, Anatolijus Kairys $2.50 
D I E N A PRIE EŽERO, A. B a r o n u . Pasakaite $3.00 
DU DRAUGAI, V. Frankienė-Vaitkevičienė. Apytaka $4 00 
GABRIUKO UŽRAŠAI, J. Svabaitė-Gylien*. Apysaka $3 00 
KAL.NUOSE, Milda Kvietytė . Pasako*. $ 3 0 0 

KIŠKUČIO VARDINES, St. Džiugaa. II-ji laida. Eilėraščiai $2.50 
KETURI VALDOVAI, St. Džiugas. Pasaka $2.50 
KAIP ALGIUKAS VĖJO IEŠKOJO, N. Jankutė. Pasakojimai $2.50 
L A B A S RYTAS, V O V E R E , J. Minelga. Eilėraščiai $2.50 
LAUME DAUME, St . Petersonienė. Pasaka $5.00 
MA2I ŽINGSNIAI, Pr. Naujokaitis. Pasakojimai $2.00 
MEŠKIUKAS RUDNOSTUKAS, Vytė Nemunėlis. EB. pasaka $3.00 
PARKAS A N A P U S GATVES, D. Bindokienė. Apysaka $3.00 
PUPUČIO PASAULIUKAS, Ona Mikailaitė. Pasakos $4.50 
SAULUTE DEBESĖLIUOS, L. Žitkevičius Eilėraščiai $1.50 
VYSKUPO KATINAS, C. Grinevičius. Pasakos $2.50 
NYKŠTUKŲ MOKYKLA, Adelė Jonušaitė-Abromaitienė $3.00 
SKRAIDANTIS PARŠIUKAS, B. Pukelevičiūtė $1.50 
KLEMENTINA IR VALENTINA, B. Pukelevičiūtė $1.50 
RIMAS PAS KĘSTUTI, B. Pukelevičiūtė $1.50 
BALTOSIOS PELYTĖS KELIONĖ I MĖNULI, Danutė Bindokienė $1.50 

LIETUVIŠKA VAISTINĖ 
2557 W.69th Street TeL 776-4363 

J. & J. PHARMACf 
VaJstaL vitaminai, Importuoti kvapatal.gydomos žo»a k t t 

ViUudsmos kadi*, ramentai Ir M., pirkti ar nuomott 
Nsmokamai 9upakuo]am* dovansa 

Pristatymas nemokamai 
ANGELĄ ir VYTENIS DIRK1AI savininkai 

u 
D 
D 

JAUNIEJI DAIGELIAI, J. Narūne $1.30 
RŪTELĖS AITVARAS, J. Narūne $1.50 
ŠAUNUS PENKETUKAS, Juozas Švaistas $3.00 
VAIKUČIO DŽIAUGSMAI, Grasė Petrėnienė $5.00 
MA20SI0S PASAKOS, Antanas Giedrius $2.00 
TULIUKAS, Ritonė Jotvingytė. Pasakojimas. $3.00 
DARBŠČIOJI DAILUTĖ, S. Tomarienė. Pasaka. $3.00 
GYVCNŲ SODYBA. (200), Bale Vaivorytė. Eilėraščiai. $3.00 
LIETUVA GRA2I, TĖVYNĖ, Bale Vaivorytė. $4.00 
MCSŲ 2VIRBLIS, Janina Narūne. $1.20 
SENOJO BOKŠTO PASLAPTIS, Mirga Girniuvienė. $4.00 
KALĖDŲ DOVANA, Birutė Pukelevičiūtė. $1.50 
KIŠKIO PYRAGAI, Jonas Minelga. $3J0 

] 2AIŽARAS, Daumantas Cibas. $1.50 
] ŽIRGELIAI. Albina Kaiiubienė. Eilėraščiai. $5.00 

SKAIDRYTE. Scenos vaizdeliai. Bale Vaivorytė. $2.00 
NUO DEVYNIŲ IKI PTRMOS. Nijolė Jankutė $3.00 

] LINELIAI. Jenina Narūne $1.00 
] KĄ MES TIKIME. Parengė kun. dr. P. 2elie5tus. $4.00 

Pažymėjus kvadrate norimas knygas iškirpti ir s iųst i : 

DRAUGAS, 4545 W. 6Srd S t , CbJcago, DL M6S9 

Už pershHittma pridėti 80 ceotq. 
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Mutual Federal 
Savinas and Loan Į2 

2212 WEST CERMAK ROAD CMICAGO, ILL 60608 
Peter Kazanauskas, Pras. Tel.: 847-7747 

I SOI-M t Hon. TM«. Fr l . *-* Tht ir .9>t S « t . *-l 

S E R V I N G C H I C A G O L A N D S I N C E 1905 J 

Dutchman Contractors 
Eatabliahed 1959 

R O O F M A K I N G A N D G E N ^ L 

H O M E R E P A I R S 

Call anyt izne for e s t i m a t e s 

Jim Hammer 
Tel. 593-3287 

lUJiuiuiaUdB U>1 »t+fr-frgr t l « 3 
'OO'OOO'OSt -aSTereS pazisaSAO 

a a x A V o . \ a v a a v 
KAIVI MVO KI 3S .10H 3TVS UCKi 

Arti 73-elos ir Campbell 2-jų butų 
medinis. Didelis kiemas. Tik $38,500. 

Marąuette Parko apyl. liuksusinis 12 
butų. Parduotas. 

Arti «9-o» ir RockwelL Mūrinis 2-jų 
butų. Parduotas. 

Brighton Parke mOr. 3-jų butų ir 
Krautuvė. Parduotas. 

Dar turime pirkėjų ir 
investavimui. 

gerų namų 

i i i i . i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i l iu i l i i l i i i i t i i i i 

M. A. $ I M K U S 
INCOME TAX SERVICE 

NOTABT PUBLIC 
4259 S. Maplevvood, tel. 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI, 
GIMINIŲ IškvleUmai. pildomi 
PILIETTBfiS PRAJSTMAI Ir 

iitokie blankai. 
ummrmimtmunimiuuiuti imiHHmi-

illlllllilllllllllllllllilililllllllllllllllllllillii 
{vairių prekių pasirinkimas nebrangiai 
iš mūsų sandėlio. 

COSMOS P A R C E L S E X P R E S S 
2501 W. 69th St., Cbicago, IL 60829 

SIUNTINIAI 1 UETUVį 
Tel. — 9 2 5 - 2 7 3 7 

Vytautas Valantinas 

iiiiiiiiiiiiiimiHiiiHiiiuiiiiMiuimiiiiiiiin 
* • » « • • » • - • - • - • • • - » • » • » « « » « » < • 

VA L O M E 
K I L I M U S I B B A L D U S 

Plauname ir vaškuojame 
visų rusių grindis. 

B U B N Y S 

Tel — RE 7-5168 
• • • • » « • • • « . • • • • • • « - * • • • • • « • r 
iiiiifHiiiiiiiiiiiiiiiiinūiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

TELEVIZIJOS 
Spalvotos ir paprastos. Radijai, 

Stereo ir Oro Vėsintuvai. 
Pardavimas ir Taisymas. 

M I G L I N A S TV 
2346 W. 6 9 S t „ te l . 7 7 6 - 1 4 8 6 
imiiiiiiimmmiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiuuiii 
i lUIIIMlIl irit l I l it l IMIII I IHIII I i l I lHUIII I I I I* 

P L U M B I N G 
Licensed, Bonded, Insured 

Nauji darbai ir pataisymai. Virtu
vės ir vonios kabinetai. Keramikos ir 
k t plytelės. Glass blocks. Sinkos 
vamzdžiai išvalomi elektra I automa
tą galite kalbėti lietuviškai, palikite 
savo pavardę ir telefoną. 

S E R A P I N A S — 6 3 6 - 2 9 6 0 
• i i i i i i i i l l l i i iH i i iH in i i i i i i in i i imui innni i i 

S k a m b i n k i t t e l . 4 3 6 - 7 8 7 8 

S I M A I T I S R E A L T T 

2 9 5 1 W e s t 6 3 r d S t r e e t 
Insurance — Ineome Taz 

Notary Public 

ninmimiiirmiiiii i i imiiiHimiiiii i i i i i i i i 
B U T Ų N U O M A V I M A S 

D r a u d i m a s — V a l d y m ą * 

N a m ų p i r k i m a s — P a r d a v i m a s 

INCOME TAX 
N o t a r i a t a s — V e r t i m a i 

BELL REALTORS 
4. B A C E V I Č I U S 

6 5 2 9 S. K c d z i e A v e . — 7 7 8 - 2 2 3 8 
•lllllllllllilIlIHIlUIIUUItUUItMilUMUUaM 

DĖMESIO! 

M O V I N G 
SERfiNAS perkrausto baldus ir 
kitus daiktus. Ir i i toU miesto lei
dimai ir pi lna apdrauda. 
Priimame MASTER CHARGE ir VISA 

Telef. — WA 5-8068 

lllllilllillllillllllinilllllllllllllllllllllllimi 
DAUGYBĖ LIETUVOS MIESTE 
LIŲ aprašoma dr. J. Vaišnoros. MJC 
knygoje: 

"MARIJOS GARBINIMAS 
LIETUVOJE" 

• 
Knyga yra tik teologinė, ji dėl jao. 

mių vietovių aprašymo ir dėl jos 
gausios istorinės medžiagos tinka pa
siskaityti kiekvienam lietuviui, besi
dominčiam Lietuvos Istorija ar vi© 
jovėmls Knyga didelio formato. MI 
psl. — kaina $3.85. Galima ją įsigyti 
"Drauge". 

UllllllllllllimilllllMIlllIIIUIIIIUlHlllllV 

VIZITINIŲ KORTELIŲ 
REIKALU 

Vizitinių kortelių naudojimas yra 
gražus paprotys. Biznieriai jas pie
čiai naudoja. Bet tinka ir visų luo
mų atstovams turėti gražias visi 
nnes korteles. 

Kreipkitės i "Draugo' 
traoją visais panašiais 

D R A U G A S 

4 5 4 5 W . 6 S r d S t 

C b i c a g o , O , 6 0 6 2 9 

admlnis-
reikalais. 

aww 

B E A L K S T A T 

Rezidencines ir Komercines Nuosavybes 
Apartmerit3' • Kondommumai • Nuomavimas FLORIDA 

RFAT 03 Angelė E. Karalienė 
ESTATE 3701 Gutf Brvd.. St. Fetersburg Beach, Fl. 3S70S 

Telefonas (813) 360-2448. Vakare (813) 347-2413 

llllllllllllHlimilllllllllllllllllllllllllllllitl 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraustymas 
Įvairių atstumų 

Tel. 376- 1882 arba 376-5996 
iiimmmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiimiiiii 

IU% — 30% — 30% pigiau mokėatt 
ui apdrauda nuo ngides Ir automo
bilio pas mu«. 

F R A N K Z A P 0 L I S 
S 2 0 8 y 2 W e s t 9 5 t h S t r e e t 

Te l e f . O A 4 - 8 6 5 4 

R e n k i t e t u o s bUnJat ioa , k o 

n e skelbias i d l e a " D r a u g e " 

ĮSIGYKITE LIETUVIŠKAS 
VELIAVEtES 

Visuose l ietuviškuose namuose 
turėtų būti l ietuviška vėliava. NS-

s vietos dažnai didesnei vėliavai 
iškabinti, bet ga l ima laikyti ma
žą veliavukę a n t rašomojo stalo. 
Galima ir net padaryti gražią kom
binaciją s u Amerikos veliavukę. 

Dienraščio "Draugo" adminis
tracija gali pristatyt i tokias ma
žas vėliavukes, k a d Lietuvos vėlia
va plevėsuotų jūsų ramuose. 

Tokios vėliavos kainuoja $1.50, 
(reikia dar pridėti 8 et. mokesčio 
ir 50 et . už persiuntimą, jei gy
venate Illinois vals tybėje) . Užsa
kymus siųskite sekančiai: 

DRAUGAS, 4 5 4 5 W. ftSrd S t , 
O u c a g o . l L , 40629 

iiiiiimitiiiiiiiiiiiiiimmmiimiiiiiiuiiiui 
Apsimoka skelbtis dien. DRAUGE,, 

nes jis plačiausiai skaitomas lietuvių 

dienraštis, gi skelbimų kainos yra vi

siems prieinamos. 

1 limiHHHIIIHIMIIUHIIIIIIIIHIH 

http://sau.hu
http://Oucago.lL


CLEVELANDE 
(Atkelta ii 4 psl.) 

SUSIPAŽINIMAS SU 
KANDIDATAIS 

Clevelando ir apylinkių lietu
viai respublikonai ruošia kandi
datų pristatymo vakarą spalio 22 
d., ketvirtadienį, 7 vai. vak. Lie
tuviu namų viršutinėje salėje. Vi
si lietuviai — demokratai ir res
publikonai — esat maloniai kvie
čiami dalyvauti. Kandidatu sąra
še yra Clevelando miesto burmis
tras George Voinovich, apskrit-
ties teisėjai ir counciĮmanai. 

Po trumpu kandidatų pasisaky
mų svečiai turės gerą progą pa
klausti ir savais įvairiais reika
lais. Įėjimas nemokamas. Baigsis 
kavute ir užkandžiais. 

Dar kartą prašoma lietuvius 
šiame vakare dalyvauti. 

MOSU KOLONIJOSE 
NewYork.N.Y. 

Rašytojas Bronys Raila supažindina 
clevelandiečius su savo knyga "Vaivos 
Rykštė'. 

Nuotr. V. Bacevičiaus 

TORONTO "ARAS" 
ATVYKSTA CLEVELANDAN 

LB Clevelando apylinkės val
dyba, vadovaujama Jurgio Mals-
kio, tradicinių Lietuvių dienų pro
ga pakvietė Toronto lietuvių vyrų 
chorą "Arą" koncertuoti — spa
lio 31, šeštadieni 7:30 vai. vak. 
Dievo Motinos N. P. auditorijo-
fe. 

Šis 44 vyrų choras, su dirigen
tu — solistu Vaclovu Verfkaičiu 
ir akompaniatoriumi muziku Jo
nu Govėdu, duos naujos progra
mos įspūdingą koncertą. 

Choro pirmininkas Juozas Ka-
rasiejus, reikalų vedėjas Teodoras 
Stanulis, o valdybą sudaro Vla
das Melnykas, Petras Murauskas, 
Vytautas Pečiulis ir Mykolas Šlap-
šys. 

Bilietų kainos 6, 5, 4 ir 3 doL 
Bus išleista speciali koncerto pro
grama, kurioje bus atžymėti ir vi
si koncerto rėmėjai, o jie yra vai 
dybos labai laukiami, nes didelės 
koncerto išlaidos, ypač transpor-
tacijos, vargiai gailės būti padeng
tos vien iš-bilietu. 

Po koncerto chorui ruošiamos 
vaišės, į kurias kviečiami visi lietu 
viai. Paikvietimo kaina 7.50 dol. 

Salės vietos numeruotos. To
dėl prašoma iš anksto rezervuoti 
vietas pas pirm. Jurgį Malskį, tel. 
486 — 9165, o sekmadieniais po 
pamaldų DMNP parapijos sve
tainėje. 

"Aro" choras giedos per lietu
viškąsias pamaldas Dievo Moti
nos šventovėje. 

Lapkričio 1, sekmadieni, įvyks 
dailės, rankdarbių, gintaro, kny
gų, paveikslų paroda parapijos au
ditorijoje. 

Visi laukiami ir kviečiami da
lyvauti lietuvių dienų renginiuo
se. 

V. R. 

AUKSINĖ SUKAKTIS 
Viktorija ir Juozas Gruodžiai 

atšventė auksinę vedybinę su
kaktį spalio 3 d. Ta proga jų vai
kai — sūnūs Romualdas su žmo
na Rūta, Algirdas su Violeta, Ge
diminas su Kasė ir jų vaikaičiai 
Gruodžiai, brolis Joiozas ir Alė 
Kazickai suruošė jiems staigme
ną. Sukvietė gimines ir artimuo
sius į Kazickų rezidenciją. Iš viso 
60 žmonių. Iš Chicagos daly
vavo Feliksas ir Eleonora Serei-
čikai, Gr. Meiluvienė ir Giedrius 
Meilus. 

Iškilmės prasidėjo 12 vai. šv. 
Mišiornis, kurias atnašavo kun. 
Viktoras Dabušis, vargonais gro
jo Viktoras Ralys ir solo gie
dojo Asta Butkutė. Skaitymus su 
gražiu įsijautimu skaitė dr J Ka
zickas ir Antanas Leikus. Kuni
gas pasakė pritaikytą pamokslą. 
Žodžius imdamas iš maldos: "Die 
ve, Tu savo tėviškoje rankoje lai
kai kiekvieno žmogaus likimą. 
Palaimink šiuos jubiliatus". Ir 
įteikė jiems po lazdelę, paženk
lintą kryžiumi. "Imkite šias laz
deles, tai bus pasiremti senatvė
je. Semkite jėgų iš kryžiaus, ei
kite dorybės keliu ir siekite savo 
tikslo". 

Po pamaldų ir visų sveikinimų 
svečiai rinkosi į J. A Kazickų re
zidenciją, kur buvo paruoštos 
vaišės. Kazickų sūnus Juozas visą 
eigą nufilmavo ir parodė savoje 
televizijoje tą patį vakarą. Tai 
buvo staigmena visiems save pa 
matyti televizijoje. 

Gr. M. 

LAIŠKAI "DRAUGUI" 

Omaha, Nebr. 
MOTERŲ KLUBE * 

Vasaros atostogoms prabėgus, 
ir vėl pradėjus grįžti į normalias 
kultūrinio gyvenimo vėžes, spal. 
3 d. Lietuvių Moterų klubas su
ruošė Omahos visuomenei kon
certą. Muzikos simboliais išpuoš
toje salėje (tai buvo Jaudegienės 
nuopelnas), svečiai nekantriai 

laukė scenoje pasirodant buvu
sios omahietės Julitos Sermukš-
nytės - Burgess. Julita, gyvenda
ma Omahoje pradėjo reikštis dai
nos pasaulyje. •Išvykusi iš Oma
hos, nepraleido savo mėgiamos 
meno srities, o įsijungusi į lietu
vių chorus vis žengia pirmyn 
su savo gražiu sodriu balsu, to
bulindama jį De Paul universi
teto muzikos mokykloje. Savaitę 
prieš koncertą, Julita nusilaužė 
koją, nežrūrint to, ji savo žodį 
išlaikė: atvažiavo Omahon ir sėk
mingu koncertu praskaidrino 
mūsų kasdienybę. 

•Koncerto metu pasirodė ir vie
tiniai talentai: septyniolikmetė 
Laimutė Šarkaitė. Akompanavo 
dainininkei Julitai ir profesiona
liai pianinu paskambino Šopeno 
sonatą. Aštuoniolikmetis Marty 
Matz trompete atliko Corelh so
natą Nr. 8, pianinu padydint 
pusseserei Laimutei Šarkaitei. 

Omahos lietuvių moterų klubo 
pirmininkė Irena Šarkaitė - Matz 
pažadėjo ateityje suorganizuoti 
didesnio masto jaunųjų talentų 
vakarą. Reikia tikėtis, kad tai 
bus realybė, nes tai paskatina 
jaunuolius tobulintis savo suge
bėjimuose. 

Antano Pocevičiaus elektroni
nės muzikos lietuviškų melodijų 
garsams skambant, besivaišinant 
skaniais balandėliais, viščiukais 
ir saldumynais buvo praleista 
keletas jaukių valandų. 

Klubo veiklos ratą energingai 
suka pirm. Irena Šarkaitė - Matz, 
pirmoji vicepirmininkė Kotryna 
Rūkienė ir Joana Lizdienė, sekr. 
Jadvyga Povilaitienė ir ižd. Da
nutė Drazdienė. J.P.D. 

NESU "BALTIC AMERICAN 
FREEDOM LEAGUE" 
VADOVYBĖS NARYS 

"Draugo" spalio 5 dienos ve
damajame, pasirašytame M. Dr. 
inicialais, minima mano pavar 
dė, kaip vieno iš naujai suorga
nizuoto pabaltiečių vieneto (Bal-
tic American Freedom League, 
Inc.) vadovybės nario. Tą viene
tą, kuris yra pasikvietęs talkon 
The Hannaford Public Rela-
tions firmą, pilnai remiu, bet ne
su to vieneto vadovybės narys. To 
vieneto vadovybei esu talkinęs "^029. 
vienu ar kitu darbeliu, patari

mais bei rekomendacijomis. Tą 
žygį esu jau parėmęs 1,500 dole
rių auka. Tas vienetas gali tikrai 
daug pasiekti Pabaltijo kraštų 
laisvės žygyje. Didesnio užsimo
jimo darbams reikia apčiuopia
mos piniginės paramos. Kviečiu 
visus geros valios lietuvius ateiti 
į talką tam vienetui kiek galima 
didesnėmis piniginėmis aukomis. 

Iš lietuvių į to vieneto vado
vybę įeina: D. Barauskaitė, S. 
Darnusis, J. Kojelis, A. B. Mažeika, 
J. Matulaitis ir P. A. Raulinai-
tis. Adresas. Post Office Box 
29657, Los Angeles, Califomia 

Leonardas Valiukas 

—Rytų Vokietija ištrėmė du 
lenkus pianistus, kurie koncerte 
dėvėjo "Solidarumo" ženklelius. 

— Zimbabvės premjeras Mu-
gabe pašalino iš pareigų savo 
sveikatos ministerį. 

— Siaurinėje Airijoj sprogo 
penkios bombos, žmonių aukų ne 
buvo. 

VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 
A. + A. Stanislava Macijauskiene 

Jau sužjo vieneri metai, kai negailestinga mirtis atsyrė iš mū
sų tarpo mylimą motiną, kurios netekome 1980 m spalio 5 dieną. 

Nors laikas tęsiasi, bet mes jos niekados negalėsime užmiršti. 
Lai gailestingas Dievas suteikia jai amžiną ramybę. 

Už jos sielą šv. Mišios bus atnašaujamos šeštadieni, spalio 17 d. 
7:30 vai. ryto Svč. M. Marijos Gimimo bažnyčioje. Po pamaldų bus 
paminklo pašventinimas sv. Kazimiero lietuvių kapinėse. 

Maloniai kviečiame visus draugus ir pažįstamus dalyvauti šiose 
pamaldose ir kartu su mumis pasimelsti už a. a. Stanislavos sielą 
ir taip pat dalyvauti paminklo pašventinime. 

Lieka nuliūdę: Stoal Jonas Ir Vytautas su šeima. 

Aš visad troškau, kad žmo
gus būtų toks, kaip kad aš su
prantu, ty. žmogus, kuris viską 
jaučia, supranta ir siekia tiesos, 
gėrio ir grožio. 

M. K. Čiurlionis 

A. f A. JUOZUI SKORUBSKUI mirus, 
jo žmoną BIRUTE, dukrą RIMA ir žentą ALGĮ TA
MOŠIŪNUS, ir visus ARTIMUOSIUS nuoširdžiai užjau
čiame ir kartu liūdime. 

ANELE IR KLEMENSAS ŽUKAUSKAI 
DIENA IR JONAS ŽUKAUSKAI 
VIRGA IR BRONIUS ŽUKAUSKAI 
JULYTE IR VLADAS ŽUKAUSKAI 
VIDA IR JONAS SAKALAUSKAI 

S 0 P H I E B A R Č U S 
RADIO *EMOS VALANDOS 

Visos programos H WOPA 
Lietuvių kalba: nuo pirmadienio iki 
penktadienio perduodama nuo 4 vai. 
p.p. iki 4:30 vai. p.p. per tą pačią 
gtotj. Šeštadieniais ir sekmadieniais 
ouo 8:30 iki 9:30 vai. ryto. 

Trtef. 434-241S 
14*0 AM 

7159 S. MAPL£WOOD A VE. 
CH1CAGO. 1LL. 

Mylimai mamytei 
A. + A. 

BRONISLAVAI SPAKEVICIENEI 
mirus, reiškiame nuoširdžiausią užuojautą mūsų mieliems 
prieteliams GRAŽINAI ir VYTAUTUI ŽUKAUSKAMS ir 
visiems artimiesiems. 

MARIJA IR FREDAS PALIOKAI 

Brangiai jaunystės ir mokslo draugei 

A. f A. ONAI TONKONIENEI 
m i r u s , 

vyrui MYKOLUI, dukrai RITONEI, žentui TEODO
RUI, anūkei INDREI RUDAKIAMS ir sūnui ALGIUI 
su šeima reiškiame gilią užuojautą ir karta liūdime. 

EDVARDAS IR IDA VALNERIAI 

ŠEŠERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 
m* 

**k ' 

Motina ir sunūs 

Negsflestirga mirtis 1975 m. spalio 18 d. nutraukė Dantų Gydytojos 

A, f A. Rožes Tijūruenes-Paurytes 
i | žemišką gyvenimą, palikdama giliame Ufldesyje 

vyrą JONĄ ir kitus artimuosius. 

Labai greitai bėga laikas, rodos, taip neseniai buvo mūsų tarpe, 
o štai jau šešeri metai kai iškeliavo amžinybėn, kur susitiko — sū
nų Vytautą, tėvus, brolius, seserį ir kitus anksčiau iškeliavusius. 
Palaidota Sv. Kazimiero lietuvių kapinėse. 

Gi mes, likusieji, siunčiame savo maldas prašydami mirusiai 
Dievo gailestingumo, o ji apturėjusi dangaus malonę užtars mus 
pas Visagalį kad numirę galėtumėm susitikti ir gyventi amžinuoju 
gyvenimu Viešpatyje. 

Tėvų jėzuitų koplyčioje spalio 18 d., sekmadienį, 12 vai. bus 
atnašaujamos šv. Mišios už mirusios sielą. Prašoma artimųjų ir pa
žįstamų prisiminti ir bendroje maldoje dalyvauti. 

JONAS TIJŪNAS 

DRAUGAS, penktadienis, 1981 m. spalio mėn. 16 d. 

Brangiai dukrai tragiškai mirus, 
t ė v a m s 

DANAI ir p N U I GIERSTIKAMS 
su šeima gilia užuojauta reiškia 

SANITAS MEDICAL BUILDING 
GYDYTOJAI, PERSONALAS IR 

VAISTINĖ 

Mūsų mieliausios, taurios Lietuves 

A. f A. ONOS TONKONIENES, 
širdžiai taip staiga užgesus, jos vyrui, buvusiam Lietuv - žemes 
uldo tvarkytojui MYKOLUI TONKCVUI, dukrelei RH Xtl ir 
TEDZIUI RUDAICIAMS, anūkėlei INDRUTEI sūnui ALGIUI su sei
mą, ir visiems TONKŪNŲ ir RUDAIČIŲ giminėms, didžiojoje išsi
skyrimo valandoje su mylima žmona ir motina, reiškiame gilią už
uojautą ir dalinamės skausmu. 

IZABELE, PIJUS, LORETTA STONCIAI 
DANGUOLE IR ALMIS KUOLAI 
MARIJA ROCKUVIENE 

E U D E I K I S 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

DOVYDAS P. GAIDAS ir GERALDAS F. DAIMID 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

4330-34 So. Califomia Avenue 
Telefonai LA 3-0440 ir LA 3-9852 

4605-07 South Hermitage Avenue 
Telefonas — YArds 7-1741-2 

Mūsų nariui 

STASIUI BARZDUKUI mirus, 
gilią užuojautą reiškiame dukteriai AUŠRAI su šei
ma, sūnums ARVYDUI ir GYČIUI su šeimomis ir 
visiems artimiesiems ir kartu liūdime. 

CLEVELANDO ATEITININKAI 

Mylimai motinai 

A. f A. ONAI TONKONIENEI 
m i r u s , 

jos dukrą RTTONE, žentą TEODORĄ ir anūkę INDRE 
RUDAIČIUS bei kitus gimines ir artimuosius nuoširdžiai 
užjaučiame ir kartu liūdime. 

FILISTERIŲ SKAUTŲ SĄJŪDIS 

P E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

TĖVAS IR SŪNUS 
2533 VVest 71 St. , Chicago 
1410 So. 50th Av., Cicero 

Tel. 47e>-2345 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS STATYTI 

A. f A 
ELZBIETAI RUSKIENEI mirus, 

liūdinčius dukrą BIRUTĘ, žentą GEDIMINĄ ir anūkę 
GAILUTĘ BISKIUS nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liū
dime. 

HALINA IR KRISTOPA8 DAUGIRDAI 
STASYS JOKUBAUSKAS 
ALDONA IR JUOZAS BULAIČIAI 

A. f A. 
ONAI TONKONIENEI mirus, 

jos vyrui Mykolui, dukrai ir sūnui su šei
momis reiškiu gilia užuojautą. 

ALFONSAS PEMPĖ 



DRAUGAS, penktadienis, 1981 m. spalio mėn. 16 d. 

X Kun. Petras Cibulskis, MIC, 
'̂ Draugo" admiiustrtaorius, pra
leidęs porą savaičių poilsio ir ap
lankęs savo gimines, vakar jau 
grįžo j savo pareigas admini
stracijoje. 

X Antro Kaimo humoristika 
bus maloni atgaiva po įdomių S. 
Rūkienės ir mokyt. J. Plačo 
paskaitų apie lituanistinį švieti
mą už geležinės uždangos ir išei
vijoje. Akademiją ruošia LMF 
Chicagos klubas su lietuvių Mo 
kytojų sąjunga spalio 18 d. 2:30 
vaL popiet Tautiniuose namuo
se. Kviečiami lituanistinių mo
kyklų mokytojai, mokinių tėvai 
ir Chicagos lietuvių visuomenė. 

X Ses. dr. Julia Shainauskas, 
Marijos aukšt. mokyklos direk
torė, pranešė pavardes mergai
čių, kurios laimėjo dvidešimt 
septintoj metinėj programoj va
dinamoj National Merit Scholar-
ship Program (1982). Raštus 
gavo: Rita Bartuškaitė, Donna 
Dominico, Rūta Kulytė, Laura 
McGovern, Melanie Podulka, 
Rita Stukaitė, Katarzyna Szyda-
gis, Laura Tolley ir Neringa 
2adeikytė. 

X Rašytoja Stasė Petersonie
nė, kun. P. Dilys, M. Macevi-
čienė, visi čikagiškiai, atvyko į 
"Draugą", nusipirko įvairių lei
dinių. 

X Bronė Cicikas, Chicago, 
ffl., atsiuntė 8 dol. auką. Sigu
tė Rudienė, Hammer, Ont, Ka
nada — 7 dol. Ačiū. 

X Iš Chicagos į Torontą ir 
&tgal 139.66 dol. Visais kelio
nių reikalais prašome kreiptis 
i Algis Grigas, Four-Way Tra-
vel Service, 3456 W. 63rd St, 
Chicago, I1L 60629. TeL (312) 
471-2500. (pr.). 

x Antano Škėmos dramati
nė legenda "Živilė" statoma Los 
Angeles Dramos sambūrio Jau
nimo centre sekmadienį, spa
lio 25 d., 3 vai. po pietų. Bilie
tai gaunami Vaznelių preky
boje, (pr.) 

x Lietuvių, grupės ketkme į 
Havajus — 1982 m. vasario 
13 d. 8-rių dienų išvykoje ap
lankys dvi salas: Honolulu 
— Oahu ir Maui. Pilna kaina 
asmeniui (be maisto) gyvenant 
dviese viename kambaryje — 
839 doL Dėl informacijos kreip
tis į {American Travel bureau 
9727 S. Western Ave., Chicago, 
EI. 60643. TeL (312) 238-9787. 

(pr.). 

X Amerikos lietuvių Tarybos 
visuotinis suvažiavimas bus spa
lio 17 d., šeštadienį, Liet. Tauti
niuose namuose. Registracija 
prasidės 8:30 vaL r., suvažiavi
mo atidarymas 9 vai. ir bendri 
pietūs nuo 1 iki 2:30 vai. p .p. 
Suvažiavimo išvakarėse, spalio 
16 d., 7:30 vaL ALT būstinėje 
atstovų ir svečių susipažini
mas. 

X IV Mokslo ir kūrybos afan-
poaumo programinis leidinys 
bus išleistas bent 1500 egz. ti
ražu, šio 250 (psL leidinio di
džioji dalis skiriama paskaitų 
santraukoms bei dalyvių biogra
fijoms. Be to, bus mecenatų iš-
vardinimas, sveikinimai ir skel
bimai. Leidinį redaguoja Anta
nas Dundzila. 

X Lietuviškos rengmės muzi
kos valandėlė ir sveikatos reika
lai Liet. Sodybos pažmonyje šį 
sekmadienį nuo 2 vai p. p. Už
kandis. Skiepai nuo influenzos 
Visi laukiami 

• 

X PLB Kultūrinių reikalų 
komisijos leidžiama V. Liulevi-
čiaus knyga "Išeivijos vaidmuo 
nepriklausomos Lietuvos atkūri
mo darbe" jau yra laužoma 
spaustuvėje ir netrukus bus 
spausdinama. 

X Kun. J. Grisaus, Stock-
bridge, Mass., Elena Sabalis, 
Los Angeles, Calif., Jonas Simu-
kėnas, Warren Mich., A. Kazic
kas, Philadelphia, Pa., J. Naru
tavičius, Waterbury, Conn., visi 
užsisakė naujausių leidinių už 
didesnes sumas. 

x Jonas Anyaas, Chicago, 
111., Mažosios Lietuvos Lietuvių 
draugijos veikėjas, atsiuntė 10 
dol. auką, ir, nors ir pavėluotai, 
grąžino laimėjimų šakneles. La
bai dėkojame už auką ir lietu
viškos spaudos vertinimą. 

Užbaigos žodį pasakyti buvo 
pakviestas dr. J. Starkus. 

J. Pr. 

PAGALBA UTUANKTINfiMS 
MOKYKLOMS 

Spalio 11 d. liet. Taut namuose, Chicagoje, buvo pagerbtas prof. Mečys Mackevičius jo 75 metų sukakties proga. 
Pirmoje eilėje iš kaires: profesoriaus duktė Audrone Vikt ienė, prof. Mečys Mackevičius ir žmona Faustina Macke
vičiene; antroje eilėje: anūkai Raimondas ir Andrius Viktai. Nuotr. V. A. Račkausko 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 

X Alfonsas Petrulis, "Ameri
kos balso" radijo lietuvių sekci
jos vedėjas, spalio 24 d atvyks
ta į Chicagą dalyvauti "Margu
čio" radijo 50 metų sukakties 
puotoje. (pr.) 

x Petras PetrušaittB, Racine, 
Wisc., lietuviškų organizacijų 
darbuotojas, pratęsdamas "Drau 
go" prenumeratą, pridėjo ir 10 
doL auką savo dienraščio sti
prinimui Širdingas ačiū. 

x Vakaronė su buvusiais Va
sario 16 gimnazijos mokiniais 
ir mokytojais bus spalio 16 d., 
penktadieni Jaunimo centro 
kavinėje. Bus rodomos skaid
rės iš gimnazijos, bus praneši
mai ir vaišės. Vakaronę globoja 
LB Gage Parko LB apylinkės 
valdyba. 

(pr.). 
X Akademinio Skautų sąjū

džio metinė šventė įvyks šį šeš
tadienį, Jaunimo centro kavinė
je, 1:30 vaL p. p. bus sueiga ir 
ASD ir Korp! Vytis narių pakė
limai Vakare, šventės balius, 
šaulių namuose. Rezervacijų 
reikalu skambinkite R. Lukienei 
telef. 422-4288. (pr.). 

PROF. M. MACKEVIČIAUS 
JUBILIEJUS 

Daug svečių susirinko sekma
dienį, spalio 11 d., j Tautinius 
namus Chicagoje pagerbti prof. 
Mečių Mackevičių. (Pobūvį ati
darė rengėjų kom. pirm. dr. J. 
Meškauskas, pažymėdamas, kad 
jubiliatas profesorius jau sulau
kė 75 m. amžiaus. Jis visą gy
venimą tarnavo teisingumui, 
būdamas idealistas, gyvenime 
daug dirbęs ir kentėjęs. Pasvei
kino ir F. Mackevičienę, sulau
kusią sukakties. 

Pakvietė dr. L. Kriaučeliuną, 
pravesti programą. 

Dr. L. Kriaučeliūrias pabrėžė, 
kad prof. Mackevičius yra dide
lis tolerantas, visą gyvenimą 
paskyręs Lietuvai Gen. konsule 
J. Daužvardienė priminė, kad 
prof. Mackevičius niekada nenu-
krypo nuo savo idealo — tar
nybos Lietuvai J. Daugėla, at
vykęs iš Floridos, 40 metų drau
ge dirbęs su prof. Mackevičium, 
priminė, kad jubiliatas kilęs iš 
gražaus Zarasų krašto, iš ne
turtingos ūkininko šeimos, savo 
jėgomis prasimušė j mokslą. Jis 

pajuto, kad tik demokratija gali Mackevičienei linkėjo dar daug 
laiduoti Lietuvai gerovę, tai jam šviesių metų. Liet. fronto bi-

x 
džio 

x A. a. dr. agr. Aleksandro 
šeštoko dviejų metų mirties su
kaktį minint, šv. Mišios už jo 
sielą bus atnašaujamos sekma-

, dienį, spalio 18 d. 9 vaL ryto T. 
Akademinio Skanią Sąjū- j Marijonų koplyčioje prie 'T>rau-

go". Draugai ir pažįstami pra-

X Aldona VeseUdenė, Tauto
dailės instituto Chicagos sky
riaus pirmininkė, lapkričio 16 
d., penktadienį, 7:30 vai. vak. 
atidarys tautodailės parodą Jau
nimo centro mažojoje salėje. 
Kaip jau minėta, dalyvaus iš 
Atlanto pakraščių dailininkės: 
Regina Petrutienė, Audronė 
Bartytė, Milda Kvedarienė, Ga
landa Matonienė ir Ramunė Ces-
navičienė. Be to, parodoje bus 
išstatyti Giedrės Kulpienės si
dabro ir gintaro dailės dirbiniai. 
Rengėja — LSS Seserijos vadi ja 
kviečia lietuvių visuomenę atsi
lankyti, nes paroda tęsis tik tris 
dienas. 

metinės šventės balius Į 
įvyks spalio 17 d. Šaulių n a - | š o m e ^ ^TI* v e l į o n [ prisiminti 
muose. Rezervacijom skambin 
kitę Ramunei Lukienei, telef 
422-4288. (pr.). 

savo maldose. (pr.). 

X Sofija DflągJenė pirminin
kauja komitetui kuris rūpinasi 
Jaunimo centro vakarienės pa
sisekimu. Vakarienė vyks gruo
džio 6 d. 

buvo lyg antra religija, ir jis įsi
jungė į dr. V. Kudirkos pradė
tą varpininkų sąjūdį. Mackevi
čius buvo pašauktas kovoti už 
didžiuosius patriotinius ir de
mokratinius idealus. Kovose 
išėjo didelę mokyklą, kuri jį už
grūdino. Jis buvo bolševikų ka
lintas, o būdamas atsikuriančios 
Lietuvos teisingumo ministeriu, 
pasipriešino nacių kėslams ir 
buvo ištremtas j koncentracijos 
stovyklą. Gal tik Aukščiausio
jo dėka jis išliko gyvas. Visose 
tose kančiose jis niekada nepa
lūžo savo idealų tarnyboje. 
Džiugu, kad dabar jis susilau
kė visuotinės pagarbos iš visų 
grupių ir tą jis užsitarnavo ne 
pataikaudamas, o savo idealiz
mu ir tolerancija, kuriai jam 
įkvėpimas buvo ir įsijungimas į 
Sleževičių šeimą. Dabar jis sa
vo gyvenimą sujungęs su jubi
liate Faustina 

Linkėjo sugrįžti į tėviškę, iš 
kurios gyvenimo audrų buvo iš
plėštas. Sveikino ir valstiečių 
liaudininkų centro komiteto 
pirm. Gr. Lazausko vardu. 

Balfo pirm. M. Rudienė svei
kino jubiliatą, kaip ištikimą, ryž
tingą Lietuvos sūnų, skyrusį sa
vo gabumus geresnei jos atei
čiai. 

Prof. A. Darnusis, atvažiavęs 
iš Detroito, sveikindamas laiki
nosios vyriausybės vardu, pažy
mėjo, kad iš 16 narių dar yra 
gyvi 5. Vyriausybė pasižymėjo 
drąsa, išlaviravo tarp dviejų to-
talistinių okupacijų, pasilikda
ma ištikima savo tautai Liku
sių gyvų vyr. narių amžiaus vi
durkis yra 80 metų. Linkėjo 
prof. Mečiui pasilikti ryžtingu, 
kokiu jis buvo. Sveikino F. Mac
kevičienę Dainavos stovyklos 
vardu, kuriai ji daug padėjo. 

L. Šmulkštys, dr. K Griniaus 
fondo valdybos vardu sveikin
damas jubiliatą, to fondo valdy
bos narį, iškėlė jo pasiaukojimą 
Lietuvos reikalams. Jam ir F. 

čiulių vardu sveikino dr. K. 
Ambrozaitis, dėkodamas už ma
lonų bendradarbiavimą. Prof. 
dr. K. firingis, neseniai atvykęs 
iš Lietuvos, sveikindamas prof. 
Mackevičių, pabrėžė, kad išeivi
jos veikla didžiai reikšminga. 
Linkėjo toliau budėti teisinių 
pagrindų išryškinime. 

Raštu sveikino Kantautai, 
Gudjurgiai, Krivickai, Jonikai, 
Juškiai, Dumbrienė, Skorubs-
kai, Daugirdai, Audėnas, Kutra, 
dr. Valaitis, Vyt. Račkauskas, 
Agronomų s-ga, Sudthofo kali
nių vardu — P. Narutis. 

Jubiliato vaikaičiai Andrius ir 
Raimundas anūkų vardu dėkojo 
už taurumo pavyzdį, už patari
mus, "kurių, nors nevisada pa
klausom, bet vertiname". Mums 
privilegija tėvuką pažinti ir 
branginti Įteikė juostą iš gimi
nių Lietuvoje bei rožių puokštę. 

Meninę dalį atliko viešnia iš 
Floridos — solistė Juzė Daugė
lienė, padainuodama Aguonė
les (Gruodžio), Tulpes (Banai
čio), Serbentą (Marijošiaus), 
Žvaigždutę (Dvariono), Klajū
nui (Gailevičiaus), ariją iš Gra
žinos operos (Karnavičiaus). 
Solistės parinktos dainos publi
kos buvo šiltai sutiktos. For-
tepionu palydėjo muz. A. Jur
gutis. 

Jubiliatas prof. M, Mackevi
čius dėkojo iniciatoriams, su-
ruošusiems iškilmes: O. Gra-
dinskienei dr. J. Meškauskui, 
dr. L. Kriaučeliūnui, dr. J. 
Starkui. Dėkojo kalbėtojams, 
meninės programos atlikėjams, 
visiems svečiams, reikšdamas 
mintį, kad jausis laimingas to
liau kuo galėdamas dirbdamas ir 
bendraudamas su visais. 

Iškilmes sumaniai pravedė dr. 
L. Kriauoeliūnas. 

Prieš mokslo metams prasi
dedant, buvo daug rašoma, kad 
tėvai leistų savo vaikus j litua
nistines mokyklas. Tas ragini
mas nenustojo veikęs ir dabar. 
Ir pavėlavę dar gali pradėti 
lankyti lituanistinę mokyklą. 

Mokyklos rūpestis yra ne vien 
mokinių skaičiaus mažėjimas, 
bet ir pačios mokyklos egzisten
cija, kitaip sakant finansinės 
problemos. Tų pinigų, kuriuos 
tėvai sumoka už vaikus, neuž
tenka mokyklos išlaikymui. Tė
vų komitetai turi sunkiai dirbti, 
kad galėtų sudaryti reikiamą 
sumą mokyklai užbaigti nusta
tytu terminu mokslo metus. Ta
čiau mūsų visuomenė ir orga
nizacijos mažai vertina mokyklų 
išsilaikymo galimybes. Kai mo
kykla paskelbia parengimą mo
kyklos išlaikymui, tuoj ir kitos 
organizacijos tuo pačiu laiku 
skuba rengti savo pokylius. Aš 
nelaikau bloga valia, bet ne-
pagalvojimas, kad lietuviškas l 
švietimas yra pagrindas mūsų 
tautiniam išsilaikymui. Metuo
se yra daug savaitgalių. Kai 
parengimų kalendoriuje būna už
registruotas mokyklos parengi
mas, būtų geriau susilaikyti ki
tiems, kad didesnis skaičius 
žmonių atvyktų mokyklai pa
dėti. 

Šį kartą tokioje padėtyje yra 
atsiradusi Dariaus - Girėno li
tuanistinė mokykla. Kai paskel
bė savo vakarą parengimų ka
lendoriuje, buvo vienintelė spa
lio mėn. 17 d. Paskutiniu laiku 
jau šeši susibūrimai skelbiami. 
Gal jie mums nesutrukdys gau
ti daugiau pinigų mokyklos iš
laikymui. Tikėkimės. Bet tuo 
pačiu primenu geros valios tau
tiečiams, kad lietuvybės išlaiky
mas šiame krašte yra svarbus 
uždavinys. Mokyklos tą darbą 
pradeda jau nuo vaikų darželio 
ir tęsia iki subrendusio amžiaus. 
Kas negali padėti mokymo ir 
auklėjimo darbe, tas turėtų ma
teriališkai padėti mokyklai išsi
laikyti 

Tos pagalbos laukia Dariaus-
Girėno lituanistinė mokykla 
spalio mėn. 17 dieną, 7:30 vai. 
vakaro jūsų atsilankymu į Jau
nimo centro kavinę. (Nestovė
sime su aukų lapu ir nerinksi
me vien pinigus, bet suteiksime 
jums malonią progą smagiau 
praleisti vakarą už kuklią jūsų 
auką. Gros lietuviškas "Vyties" 
orkestras. Muziko Strolios va
dovaujamas studentų ansamb
lis "Vaiva" atliks naują, dar 
negirdėtą programą, šeiminin
kės pasirūpins, kad būtumėte 

IŠARTI IR TOLI 
AUSTRALIJOJE 

— A. a. Erna Barauskienė, 
apie kurios mirtį buvome pra
nešę, buvo LX. 11 gražiai palai
dota Springvale kapinėse, Mel-
bourne. Be kitų, į laidotuves 
buvo iš JAV-bių atskridęs velio
nės vyro brolis Stasys. Velionė 
buvo estė, bet gražiai išmoko 
lietuviškai ir aktyviai dalyvavo 
lietuviškoje veikloje. 

— A. a. Vincas Petraitis, ki
limo panevėžietis, studijavęs me
dicinos mokslus Lietuvoj ir Vo
kietijoj, bet jų nebaigęs, mirė 
rugsėjo 12 d. Sydnėjuje, para-
lyžio ligos ištiktas, sulaukęs 71 
m. amžiaus. Palaidotas Sydnė-
jaus kapinėse, kur lietuviai turi 
savo skyrių. Velionis veikė lie
tuviškose organizacijose, turėjo 
daug draugų, kurie gausiai da
lyvavo jo laidotuvėse. 

— Pavergtų tautų taryba 
Melbourne buvo susirinkusi po
sėdžiui. Rinkimų metu pirmi
ninku vėl buvo jau trečiajai ka
dencijai perrinktas lietuvis ben-
druomenininkas Albinas Pocius. 

— "Džiugo" tuntas sėkmin
gai veikia Melbourne. Tuntinin-
kas sktn. Henrikas Antanaitis, 
dvasios vadovas sktn. fil. kun. 
Pranas Dauknys. Sueigos vyk
sta Lietuvių namuose. Ruošia
masi 8 dienų vasaros stovyklai, 
kuri vyks sausio 2—10 dieno
mis. 

sotūs. Bus priemonių ir trošku
liui numalšinti. Kas turės, lai
mės, galės parsivežti ir vertin
gų fantų. Tad įvertinkite jau
nų tėvų pastangas, kurie leidžia 
savo vaikus į lietuvišką moky
klą ir veža kiekvieną šeštadienį 
30—40 mylių. Įvertinkite mo
kytojus, kurie už arbatpinigius 
atlieka svarbų darbr,, lietuvybės 
išlaikyme. Taip pat palaikykite 
Jaunimo centrą, kuris naujos 
administracijos tvarkomas da
rosi gražesnis, lietuviškesnis ir 
patrauklesnis. Policijos apsau
ga lydės jus iki vėlumos. Tad 
nieko nelaukdami skambinkite 
telef. dėl rezervacijų (963-0933 
arba 267-7402). Geriausiai po 
darbo valandų. J. Plačas 

x Dariaus Girėno Ht mokyk
is 1981JC17 ruošia pokylį J. C 
kavinėje. Gros „Vytis", „Vai
vos" nauja programa, vakarie-1 talpas, 2735 W. 
nė ir baras. Visi kviečiami! I s k ^binU telef. 925-321L 
Skamb. 267-7402 ir 963-0393. 

(pr.) 
x Lemonte Balto šv. Mišios 

bus spalio 18 d., sekmadienį, 
12 45 vaL p. p. De Andreis se
minarijos bažnyčioje 511 East 
127 Street, Lemont, EI. (pr.) 

x &v. Kazimiero Paminklą 
dirbtuvė, priešais k a s i n į Vili
mas Nelsonas savininkas, patar-
nauja lietuviams virš 60 metų. 
Atdara kasdieną nuo 8 v. r. iki 
5 v v Esame toje pačioje vie
toje 81 -ri metai, t y. trečioji 
karta tame patarnavime. Adr. 
S$U W. llltk St, tol. 2S3-6SS5. 

(•k.) 

x Į ruoštsmą Lietuvos Duk
terų draugijos balių, kuris bus 
šeštadienį, spalio 17 d., Jaunimo 
centre 7 vaL vak., dar yra vietų. 
Prašome užeiti į draugijos pa-

71 S t , arba 
Bilie

tų bus galima gauti prie Įėjimo. 
(pr.). 

Vysk. V. Brizgys invokacijoje 
maldavo, kad broliška nuotaika 
lydėtų mus visada. Svečiai bu
vo pavaišinti vakariene. Jubi
liatui sugiedota Ilgiausių metų. 

x A a, knt Jooso Butėno 5 
metų mirties metinėse, spalio 
18 d., sekmadienį, 11 vai. ryto 
bus laikomos šv. Mišios už jo 
vėlę Tėvų Marijonų koplyčioje 
prie "Draugo". Prašome prisi
minti jį savo maldose. (pr.). 

X Pensininkė ieško miegamo 
kambario Marąuette Parke, ne
toli bažnyčios. Skambinti telef. 
434-3520 arba 476-1974. (sk) 

x Parduodami pigiai sAjoiiai 
— vaistams. 6©19 West 69 St, 
telef. BE 4-4933. f ak.) 

X Marijos aukšt mokyklos 
Tėvų klubo reguliarus visuoti
nis susirinkimas bus šį sekma
dienį, spalio 18 d., 2:30 vai. p. p. 
mokyklos dešimtame kamba
ryje. 

x Ona Ptdoumikfenė, Balfo 
Beverly Sbores pirmininkė, ir 
vicepirmininkas inž. Kazimieras 
Pocius suorganizavo didesnį 
būrį talkininkų, ruošiant šį sek
madienį Balfo pietus, kuriuose 
dalyvaus prof. dr. Kazys SSrin-
gis ir kiti neseniai atvykę iš Lie
tuvos. Nuoširdžiai talkina ak
torė Irena ir inž. Vytenis Jony
nas, kurie davė nemokamai sa
vo sale. 

X L. KnjHDskss, New Bu-
falo, Mich., pakeisdamas gyve
nimo vietą, pridėjo ir 10 dol. 
auką. Labai ačiū. L. Krajaus-
kas apsigyveno S t Petersburg, 
Fla. 

PRAEITIES 
PUSLAPIUOSE 

Spalio 16 d. 
1793 m. prancūzei Marie An-

toinette buvo nukirsta galva. 
1926 m. gimė vokiečių rašy

tojas Gunter Grass. 
1941 m. Antrojo pasaulinio 

karo metu vokiečiai okupavo 
Odesą, Sovietų Sąjungoje. 

1970 m. mirus Egipto prezi
dentui Gamai Nasser, jo parei
gas perėmė Onwar Sadat 

1978 m. kardinolų konkliava 
išrinko Karol VVojtylą Romos 
katalikų bažnyčios popiežiumi. 

Lietuvių Bendruomenei 1980 m. 
Literatam premiją laimėjusi knyga 

Kazio Bradūno 
UŽEIGOJE PRIE VILNIAUS 

VIEŠKELIO 
jau išleista Ateiti* leidyklos. 

Poetine forma rinkinyje išsako
mas pavienio žmogaus ir mūsų tau
tos likimas, virstantis viską apiben
drinančiu užeigos įvaizdžiu. 

Knyga jau gaunama DRAUGE, 
kaina — 6 dol., su persiuntimu — 
6 dol. 85 centai. 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiimiiimtKiitiiiiiiimi 
VLADAS VAILIONIS 

"LIKIMO AUDROSE" 
Romane aprašoma Dziktjai 

partizanų veikla. Knyga 344 
pusi., kietais viršeliais. Įtrauk 
to i U.S. Kongreso biblioteką 
Kaina $7.00. 

Užsakymus Uosti 'Draugo" 
adresu. Illinois valstijos gyven
tojai prideda 5% mokesčių. 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimn 

Sol. JUTČ KnSto'.a.tytft • Daugėlienė Liet Taut. namuose prof. Mečio Macke
vičiaus paeprbirr.r atlikusi rnenine programą. Akompanavo muz. Aloy-

į zas Jurgutis. Nuotr. V. A. Raekauako 

S I U N T I N I A I Į LENKIJĄ. 
SiunCiame jūsų sudarytus siuntinius arba sudarysime siuntinius 

ii įvairių prekių. Pageidaujamos prekės: Cukrus, Crisco. kava, skal
bimo milteliai, skutimosi peiliukai, bandaželiai ir 1 1 . 

PUUSKI TtUVfL AGEMCY 
8050 S. Pulaskl — Tel. 581-1200 
5621 W. Fulltrtoii — Ttl. 8804473 

Kreipti* f GRAŽINĄ OLSZEWSKA 
Kasdien nuo 10 vai. ryto iki 7 vai. vak. 
Sestad. nuo 10 vai. ryto iki 3 vai. popiet 

^ s , 

PROGRESSIVE DRTvTNG SCHOOL 
VAIRAVIMO LEIDIMAI GAUNAMI — pigiausiai, lengviausiai, grei
čiausiai. Illinois valstijos, tarptautiniai, įvairių katagorijų (sunkve-
zimams, trailertama). 


